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VAN MEDRESE GELENEĞİNDE HADİS EĞİ-
TİMİ VE MÜDERRİSLERİN HADİS/SÜNNETE 
YAKLAŞIMLARI 

Rıdvan Kalaç* 

Giriş 

İslâm dünyasında eğitime verilen önem tarih boyunca önemini ko-
rumuştur. Hz. Peygamber (s.a.s.) zamanında Mekke’de Dârü’l-
Erkâm, Medine’de ise Mescid-i Nebevî’nin bitişiğindeki Suffe mek-
tebi İslâm ilim geleneğinin icra edildiği iki önemli mekân olarak ta-
rihte yer almıştır. Mescitlerin eğitim merkezi olarak kullanılması 
Hz. Peygamber zamanında başlayıp sonraki asırlarda da devam et-
miştir. Nitekim İslâm tarihinde ilk dört asırda yetişen alimlere ba-
kıldığında bunların eğitim-öğretimlerini resmî kurumlardan ziyade 
mescit veya camilerde sürdürdükleri görülür.1 

Hicri dördüncü asra gelindiğinde eğitimin kurumsallaşma süre-
cine girmeye başladığı ve bilhassa hadis eğitimi için Nişabur’un 
meşhur muhaddislerinden Ahmed b. İshâk es-Sıbğî’nin (öl. 
342/954), “dârüssünne” ismiyle anılan bir müessese kurduğu gö-
rülmektedir.2 Esasında Bağdat’ta kurulan Nizâmiye 

 
*  Dr. Öğr. Üyesi, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Hadis  

Anabilim Dalı, Van, Türkiye. 
 Email: r30kalac@gmail.com ORCID: https://orcid.org/0000-0002-3257-

2471 
1  Nebi Bozkurt, “Medrese”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: 

TDV Yayınları, 2003), 28/323-327; Ahmet Yücel, Hadis Tarihi, (İstanbul: 
MÜİFAV Yayınları, 2015), 141; Rıdvan Kalaç, “Bir Hadis İhtisas Kurumu 
Olarak Nûriyye ve Eşrefiyye Dârülhadisi”, Türkiye Din Eğitimi Araştırmaları 
Dergisi 9 (2020), 67-82. 

2  es-Sübki, Tacuddin Ebu Nasr Abdulvehhab, Tabakatü’ş-şafiiyyeti’l-kübra, thk. 
Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, (Kahire: 
Darü Hicr, 1992), 4/159. 
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Medreseleri’nden önce Nişabur başta olmak üzere Doğu İslâm 
coğrafyasında otuzdan fazla medresenin kurulduğu belirtilmiştir.3  

Medreselerin bilhassa Büyük Selçuklu döneminde tam bir ku-
rumsal kimlik hüviyetini Nizâmiye Medreseleriyle kazandığını ifade 
etmek mümkündür. Nitekim Sultan Melikşah (öl. 485/1092) zama-
nında Nizâmü’l-Mülk, Fatımiler’in Şiî propagandasına karşı ehl-i 
sünnet itikadını güçlendirmek amacıyla Bağdat başta olmak üzere 
Nişabur, Merv, Herat, Belh, Âmül, Basra, Musul, İsfahan, Cizre ve 
Rey gibi şehirlerde Nizâmiye Medreselerini kurmuştur. Buralarda 
kurulan medreselerin hepsi, Bağdat Nizamiye Medresesi örnek 
alındığı için aynı isimle anılmıştır.4  

Osmanlı devletinde ise ilk medrese Orhan Gazi (öl. 763/1362) 
döneminde 1331 yılında kurulmuştur. Orhan Gazi İznik’teki iki ki-
liseden birini camiye diğerini ise medreseye dönüştürmüştür.5 
Daha sonra gelen padişahlar çok sayıda medrese kurmuştur. Bun-
ların en önemlisi Fatih Sultan Mehmet tarafından kurulan Sahn-ı 
Semân ile bir asır sonra Kanûni Sultan Süleyman tarafından kuru-
lan Süleymaniye Medreseleridir. Çünkü bu medreseler, müfredat-
larıyla yüksek öğretim ve araştırma kurumu özelliği kazanmış olup, 
eğitimde varılan en yüksek noktayı temsil etmektedir. Osmanlılar, 
fethedilen yerlerde medrese inşasına büyük önem vermiştir. 

 
3  Nâcî Mârûf, Medâris kable’n-Nizâmiyye, (Bağdad: 1973), 67-68; a.mlf. Neş’etü’l-

medârisi’l-mustakille fi’l-İslâm, (Bağdad: Matbaatü’l-Ezher, 1966), 5-7; Mu-
hammed Ahmed Harbut Hamd el-Îsavî, “el-Medârisu’n-Nizâmiyye fi Bağdad 
ve Devruha fi Fikri’l-Arabî el-İslâmî”, Camiatu Tikrit 7/24 (2011), 151-163. 

4  Abdulkerim Özaydın, “Nizâmiye Medresesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansi-
klopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 33/188-191; Bozkurt, “Medrese”, 
28/323-327; 

5  Aşık Paşazade, Osmanoğulları’nın Tarihi, çev. Kemal Yavuz ve M. A. Yekta Saraç, 
(İstanbul: K Kitaplığı, 2003), 101. 
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Örneğin yeni fethedilen balkan ülkelerinde 575 medrese ile 1843 
mektebin yapıldığı tespit edilmiştir. Fetihten XX. Yüzyıla kadar İs-
tanbul’da ise yüzlerce medrese kurulmuştur.6 

Medrese inşası Anadolu coğrafyasında da yaygınlık kazanmıştır. 
Ancak Osmanlılardan sonra Cumhuriyetin ilanıyla birlikte ilmi ha-
yatta medrese kültürü ve faaliyetleri, batılılaşma eğitim politikası se-
bebiyle devlet desteğini tamamen kaybederek sekteye uğramış ve 3 
Mart 1924 tarihli Tevhîd-i Tedrisât kanunuyla resmi olarak kapatıl-
mıştır. Ancak bu kurumlar, halk desteğiyle ayakta durabilmiş ve 
özellikle Doğu Anadolu ile Güneydoğu Anadolu bölgesinde zorlu 
bir sürece girmesine rağmen varlıklarını devam ettirebilmiştir.7  

Günümüzde ise Doğu ve Güney Doğu Anadolu bölgesi başta 
olmak üzere Türkiye’nin çeşitli illerinde tedris faaliyetine devam 
eden çok sayıda medrese bulunmaktadır. Bu medreseleri uhdesinde 
bulunduran önemli illerden birisi de Van’dır. Doğu Anadolu böl-
gesinin en önemli merkezlerinden birisi olan Van, eski çağlardan 
itibaren Asurlular, Urartular, İskitler, Medler, Persler, Bizanslılar, 
Sassaniler, Hazarlar, Ermeniler, Mervâniler, Selçuklular, İlhanlılar, 
Karakoyunlular, Akkoyunlular, Safevîler ve Osmanlı gibi çok sa-
yıda devletin hakimiyetine girmiştir. Bundan dolayı tarihi bir kent 

 
6  Veli Ertan, “Tarihte Dârü’l-Hilâfe Medreseleri ve İhtisas Şubeleri”, İslâm 

Medeniyeti 5/4 (Ekim 1982), 35-36; Mehmet İşpirli, “Medrese (Osmanlı Dö-
nemi)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 
2003), 28/327-333. 

7  Mehmet Dinçoğlu, “Doğu Medreselerinde Okutulan Hadis Kitapları ve 
Dersleri (Muş Yöresi)”, Medrese Geleneği ve Modernleşme Sürecinde Medreseler 
Uluslararası Sempozyum, ed. Fikret Gedikli, (Muş: M.Ş.Ü Yayınları, 2013), 2/580; 
İmran Çelik, “Geleneği Olan Medreseler ve Tarihi Kökenleri (Tillo ve Nurşin 
Örnekleri)”, Medrese Geleneği ve Modernleşme Sürecinde Medreseler Sempozyumu (Muş: 
Alparslan Üniversitesi, 2012), 105-125.  
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olan Van, bilim ve kültür faaliyetlerine eskiden beri ev sahipliği yap-
mıştır.8 

Selçuklu ve Osmanlı hakimiyeti içerisinde Van’da kurulan med-
reseler azımsanmayacak kadar çoktur. Van şehir merkezinde on, 
ilçelerinde ise on yedi kadar medresenin varlığı tespit edilmiştir. 
Bunlar arasında Hüsrev Paşa Medresesi, Ulu Câmi Medresesi, Kızıl 
Medresesi, Kaya Çelebî Medresesi, Müftü Medresesi, İskender 
Paşa Medresesi, Melik Mehmet Medresesi, Abbas Ağa Medresesi, 
Horhor Medresesi, Gevaş İzzeddin Şîr Medresesi, Bahçesaray Mîr 
Hasan-ı Veli Medresesi, Hoşap Hasan Bey Medresesi, Hoşap Ev-
liya Bey Medresesi ve Pizan Hüsrev Paşa Medresesi bulunmaktadır. 
Bu medreselerden Kızıl Medresesi, Kaya Çelebî Medresesi, Müftü 
Medresesi, İskender Paşa Medresesi ve Melik Mehmet Medresesi 
tamamen yok olduğu için günümüzde mevcut değildir. Diğer med-
reselerin ise kalıntıları mevcut olup kullanılır halde değildir ve bun-
larla ilgili restorasyon faaliyetleri hâlen devam etmektedir.9 

Günümüzde ise Van ilinde medrese geleneğinin devam ettiğini 
ve bu geleneğin bölgede oldukça canlı olduğunu söylemek müm-
kündür. Tedris faaliyeti devam eden Van’daki mevcut medreseler, 
Cumhuriyet sonrası eğitim politikası nedeniyle tarihi çok eski yıllara 
dayanmayan kurumlardır. Nitekim aktif eğitim veren bu medrese-
lerin en eskisinin 1970’li yıllardan sonra kurulduğunu ve 2010 

 
8  Orhan Kılıç, “Van”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012), 42/505-510. 
9  Abdusselam Uluçam, “Van ve Çevresindeki Osmanlı Medreseleri ile Eğitim 

Öğretimdeki Yerleri”, XIII. Türk Tarih Konresi, (Ankara: 4-8 Ekim 1999 Kon-
greye Sunulan Bildiriler, 2002), 3/777-784; Şahabettin Öztürk ve Yaşar Subaşı 
Direk, “Van Eğitim Yapılarından Biri: Başkale/Pizan Hüsrev Paşa Medresesi”, 
Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (2017), 332-352.  
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yılından sonra bu kurumların sayıca daha da çoğaldığını ifade et-
mek mümkündür. Van’da tedris faaliyeti sürdüren medreselerin ya-
rısından fazlası son dönemde 2010 yılından sonra inşa edilmiştir. 

Van ilinde aktif olarak tedris faaliyetine devam eden Van Med-
reseleri çalışmanın genel konusudur. Bu hususta kayda değer her-
hangi bir akademik çalışmanın yapılmadığını ifade etmek gerekir. 
Bunun için Van’ın merkez ilçeleri (İpekyolu, Tuşba, Edremit) ile 
Gevaş ilçesi esas alınarak buralarda inşa edilen medreselerin eğitim 
programları ve müfredatları, eğitim kadroları, bu kurumlarda dinî 
ilimlere dair okutulan dersler ve eserler çalışmada umumî hatlarıyla 
ele alınacaktır. Daha sonra çalışmanın temel konusu ve amacı, bu 
medreselerdeki hadis eğitiminin ne düzeyde olduğunu ortaya koy-
mak, hangi eserlerin okutulduğunu tespit etmek, yapılan hadis ders-
lerinde hadis tahammül yollarından hangi metodunun kullanıldığını 
sorgulamak ve müderrislerin genel olarak hadis ve sünnet konula-
rına yaklaşımlarını irdelemektir. Dolayısıyla bu çalışma Van yöresi 
medreselerinde yapılan hadis derslerini ve bu derslerde okutulan 
eserleri betimlemektedir. Çalışmada kaydedilen veriler, medresele-
rin yerinde görülüp müderrislerle yapılan sözlü mülakatlardan elde 
edilmiştir. 

1. Ensâr Medresesi 

Medresenin resmi adı Ensâr Yatılı Erkek Kur’ân Kursu olup İnşa 
edildiği 2015 yılında resmî hüviyet kazanmıştır. Van’ın Edremit il-
çesi Süphan Mahallesi İşgem Camii bünyesinde baş müderris Molla 
Muhammed Demirtosun öncülüğünde dört katlı bir yapı şeklinde 
inşa edilen medrese, 15 Temmuz 2016 yılında tedris faaliyetlerine 
başlamıştır. Hayırsever halk tarafından inşa edildiği için ismi Ensar 
Medresesi olarak kayıtlara geçmiştir. 

Tedris faaliyetleri yoğun bir şekilde devam etmekte olan bu ya-
pıda eğitim kadrosu oldukça zengin gözükmektedir. Baş müderris 
Molla Muhammed Demirtosun yanında Molla Ensar Demirtosun, 
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Molla Mehmet Nuri Irmak, Molla Ömer Saydanoğlu, Molla Yunus 
Irmak ve Molla Ergin Ülgen gibi çok sayıda müderris görev yap-
maktadır. Medresede okutulan Arapça derslerde sırasıyla; Emsile, 
Binâ, Maksud İzzî, Avâmil-i Birgivî ve Cürcânî, Zurûf, Terkîb, Tuhfetu’s-
Seniyye, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Meâkıd, Şerhu Katri’n-Nedâ, Suyutî ola-
rak bilinen el-Behcetü’l-Mardiyye fi Şerhi’l-Elfiyye ile Molla Câmî olarak 
meşhur olan el-Fevâidu’d-Diyâiyye bulunmaktadır.  

Medrese’de Tefsîr ilminde; Celâleyn başta olmak üzere Nesefî ve 
Beydâvî ile Molla Bedreddin Tillovî’nin Ebdeu‘l-Beyân adlı Tefsîri 
okutulmaktadır. Tefsîr usulü olarak Suyut’inin el-‘Itkan’ı ile Seyyid 
Mahsun es-Sâvî’nin Nehcu’t-Teysir ‘alâ Manzumeti’t-Tefsîr adlı eseri 
okutulmaktadır. Şafiî Fıkhında; ‘İanetu’t-Tâlibin, Bacûri metni, 
Muğni’l-Muhtâc ders yapılan eserlerdir. Hanefi Fıkhında ise Şürün-
bülâlî’nin (öl. 1069/1659) Nûrü’l-Îzâh’ı ile el-Meydânî’nin 
(öl.1298/1881) el-Lübâb adlı eseri okutulur. Fıkıh usulünde ise 
Subkî’nin (öl.771/1370) Cemu‘l-Cevâmi‘i, Kâdî Beyzâvî’nin (öl. 
685/1286) Minhâcü’l-Vüsûl ve el-Cüveynî’nin (öl. 478/1085) el-Va-
rakât’ı okutulmaktadır. Akâid’de ise Nehcu’l-Enâm, Şerhu Suğra es-
Suğra, Cevheretü’t-Tevhîd, Şerhu’l-Akâid temel kaynaklardır. 

Medresenin müderrisleri tasavvuf ilmine de oldukça önem ver-
mektedir. Bundan dolayı Tasavvufta Gazzâlî’nin Eyyuhe’l-Veled, ez-
Zernûcî’nin Talimu’l-Mutaallim, Yusuf Attar Muhammed’in el-Mev-
suatü’l-Yusufiyye ve İbn Ataullah’ın Hikem-i Ataiyye adlı eserleri oku-
tulur. Mantık ilminde ise Muğni’t-Tullâb, Süllem, Kavlu Ahmed, 
Fennârî ve Şerhu Şemsiyye adlı eserler okutulmaktadır. Ayrıca Risale-i 
Nur derslerinin olduğu da görülmektedir. 

Bu medrese, yetiştirdiği talebeler bakımından bölge açısından 
büyük önem taşımaktadır. Nitekim günümüzde 55 civarında talebe 
aktif eğitim öğretim faaliyetlerini yürütmekte olup bu talebelerin 
yaşları 14-20 arasıdır. Medresedeki eğitim müfredatı oldukça zen-
gin olduğu için yeni başlayan bir talebenin eğitim süresi 6 yıl kadar 
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sürmektedir. Medresede hafızlık eğitimi verilmekte ve hali hazırda 
on altı talebe bu eğitimi görmektedir. Pazar günü tatil olup diğer 
günlerde eğitim yapılmaktadır. Bu talebeler ortaokuldan sonra nor-
mal okullarını açık öğretim yoluyla sürdürmektedir. Medresenin 
inşa edildiği günden bugüne kadar 300’e yakın talebe yetiştirdiği 
ifade edilmiştir.  

Medresenin Hadis ilmi açısından büyük önem taşıdığı görül-
mektedir. Medresede hadis dersleri halka şeklinde yapılmaktadır. 
Bu derslerde talebeler de hocayla birlikte aktif olup sırayla hadis 
okumaktadır. Dolayısıyla hadis öğrenim ve öğretim yöntemlerin-
den sema ve kıraat metotlarının uygulandığını söylemek mümkün-
dür. Ders halkalarından azami derecede istifade edilebilirliği arttır-
mak amacıyla talebe sayısının 25’i aşmamasına dikkat edilir. Mü-
derris, sonraki hadis dersinde talebeye araştırmak amacıyla bazı ha-
dislerin tahrîcini, bunlardan çıkarılan hükümler ve bu hadislerin 
sıhhatini araştırmak gibi çeşitli ödevler verir. Talebelere ilk başta 
Erbeîn-i Nevevî hadisleri ezberletilir. 

Medresede okutulan eserlere bakıldığında bu yapıda eğitim alan 
talebelerin ciddi anlamda bir hadis kültürüne sahip olduğunu ifade 
etmek mümkündür. Nitekim bu yapıda okutulan hadis eserlerini şu 
şekilde kategorize etmek mümkündür: 

Hadis usulünde Ali el-Kârî’nin (öl.1014/1605) Mustalahatu 
Ehli’l-Eser ala Şerhi Nuhbeti’l-Fiker, Abdullah Siracuddin’in (öl.2002) 
Şerhu’l-Manzûmeti’l-Beykûniyye ve Mahmud Tahhan’ın Teysîru Musta-
lahi’l-Hadîs adlı eserleri okutulmaktadır. Ayrıca talebelere temel ha-
dis usulü mevzularını sürekli zihinde tutmak amacıyla Beykuniyyye 
metni de ezberletilmektedir. 

Hadis metinleri olarak; Nevevî’nin Erbeûn’u ile Riyâzu’s-Sâlihîn’i 
ve Zebidî’nin (öl. 893/1488) Muhtasâr-ı Sahîh-i Buhârî’si okutulmak-
tadır. Bu dersleri okuyan talebelere tedrisatın altıncı yılında Buhârî 
ve Müslim’in Sahîh’leri de okutulur. Müderrisler, hadis şerhi 
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konusuna da vakıf olup talebelere Riyâzu’s-Sâlihîn’in İbn Allân (öl. 
1057/1647) tarafından telif edilen Delîlu’l-Falihîn adlı şerhi, Ebu’l-
Avn Seffârinî’nin (öl. 1188/1774) Keşfu’l-lisâm Şerhu ‘Umdeti’l-
Ahkâm’ı ile Ali el-Karî’nin Mirkâtu’l-Mefâtih Şerhu Mişkâtu’l-Mesâbîh 
adlı eserlerinden dersler yapmaktadırlar.  

Ayrıca bu yapıda hadis tahrîc derslerinin yapılması da hadis ilmi 
açısından dikkate değerdir. Bu anlamda Mahmud Tahhan’ın 
Usulü’t-Tahrîc ve Dirâsetül Esânid adlı eseri okutulur. Hadis tarihi ile 
ilgili Şerhu’l-Manzûmeti’l-Beykûniyye’nin mukaddime bölümündeki 
hadis tarihi notları dışında pek eser okutulmadığını ifade edebiliriz. 
Son olarak Siyer ilminde İbn Hişam’ın es-Sîretü’n-Nebeviyye’si, Mu-
hammed el-Hudârî’nin (öl. 1927) Nûru’l-Yakîn’i ve Muhammed 
Rıza’nın Muhammed Rasulullah’ı okutulmaktadır. 

Medresenin baş müderrisi Molla Demirtosun’a göre elimizdeki 
hadis usulü başta olmak üzere yazılan mütekaddim hadis eserleri-
nin dilinin sadeleştirilmesi gerekmektedir. Ona göre gerçek sünnet, 
Hz. Peygamber’in yaptığı fiillerin arkasında yatan illettir. Bu an-
lamda diş fırçası ve macunu ile yapılan diş temizliği sünnettir. Yine 
ona göre sünnetin en yücesi günümüz açısından ahlâki sünnetler 
olup, topluma yönelik yapılan hadis derslerinde ahlâk hadislerine 
ayrıca önem verilmesi gerekmektedir.10 

2. Şeyh Ahmed (Üveysi) Medresesi 

1973 yılında Van/Edremit’e bağlı Eminpaşa mahallesinde inşa edi-
len bu yapının kurucusu, Molla Ahmet Aykaç’tır. İsmini kurucu-
sundan alan ve temel ihtiyaçları hayırsever halk tarafından karşıla-
nan bu yapı, resmiyet kazanmamış bir Kur’ân kursudur. Eğitim 

 
10  Muhammed Demirtosun, “Ensâr Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 9 

Ocak 2022); Ensâr Demirtosun, “Ensar Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan 
Kalaç, 9 Ocak 2022). 
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kadrosu zengin olan medresede Molla Ahmed Aykaç baş müder-
ristir. Onun dışında çok sayıda müderris burada müderrislik yap-
mıştır. Günümüzde Baş müderrisin oğlu Molla Seyfettin Aykaç ve 
Molla Muhammed Ragıb Aykaç medresenin eğitim faaliyetlerinden 
sorumludur. 

Aktif olarak 20 küsur talebe bu medresede tedris faaliyeti sür-
dürmekte olup bunların yaşları 14-45 civarıdır. Bu talebeler normal 
okullarını açık öğretim yoluyla sürdürmektedirler. 50 yıla yakın bir 
geçmişi olan bu medrese, bölgenin ilmi canlılığı açısından oldukça 
önemli bir yere sahiptir. Nitekim bu medresede iki bine yakın tale-
benin yetiştiği tahmin edilmektedir. Medresenin dikkat çekici yön-
lerinden birisi devlet okulları gibi sömestr ve yaz tatili ile bayram 
tatillerinin olmasıdır. Öğrencinin sosyal aktivitelerine de önem ve-
rilmekte olup yıllık çok sayıda piknik ve gezi düzenlenmektedir. 

Medrese’nin en önemli özelliği dini ilimlerin yanında Mantık, 
Matematik, Coğrafya gibi bazı pozitif ilimlere dair derslerin yapıl-
masıdır. Medresede okutulan alet ilimleri ile dinî ilimlerin temel 
müfredatı oldukça yoğundur. Bu yapıya katılan bir talebe önce 
Kur’ân-ı Kerîm ve Kürtçe Mevlit öğrenmektedir. Daha sonra Sarf 
ve Nahiv’de sıra kitapları olan Emsile, Binâ, İzzî, Avâmil, Zurûf, 
Terkîb, Sa’dullah Sağîr, Şerhu’l-Muğnî, es-Sa‘dinî, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve 
Molla Câmî okuyan talebe bu süre zarfında Akâid ilminde Ahmed-
i Hânî’nin Nûbihara Biçukan’ını, Molla Halil es-Siirdî’nin Nehcu’l-
Enâm’ını, Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Akîdetü’l-İmân’ını, İb-
rahîm el-Lekânî’nin (öl. 1041/1631) Cevheretü’t-Tevhîd’ini ve Taf-
tazânî’nin Şerhu’l-Akâid’ini okur. Arapça dışında Farsçanın da öğ-
retilmesi medresenin önemli bir ayırıcı özelliğidir.  

Medresede Tefsîr ilminde Safvetü’t-Tefâsir, Celâleyn, Nesefî ve Kâdı 
Beydâvî tefsîrleri okutulurken, Şâfiî fıkhında ise Muğni’l-Muhtâc, Min-
hâc-ı Nevevî, İânetü’t-Tâlibîn ve İbn Kâsım Şerhi’nin Bâcurî Haşiyesi ta-
kip edilmektedir. 
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Medresenin günlük eğitim faaliyetlerine bakıldığında burada 
eğitim gören talebelerin sabah namazından sonra güne Kur’ân oku-
makla başlayıp gece 23.00 saatlerine kadar mütalaa ettikleri görülür. 
Esasında sabahtan öğleye kadar günün dersleri ve müzakereleri ya-
pılır. Öğleden sonra talebelerin Türkçe kitap okumalarına müsaade 
edilir. Talebeler bu vakitten sonra bir sonraki günün dersini yazıya 
geçirirler. İkindiden sonra derslerde okutulan ilimlerin ezberleri ya-
pılır. Talebelerle yapılan derslerde daha çok birebir eğitim uygulan-
dığı görülmektedir. Esasında Arapça derslerde birebir eğitim veri-
lirken, diğer derslerde toplu eğitim sistemi uygulanır. Toplu yapılan 
derslerde talebe halka şeklinde bir oturma düzeni oluşturur.  

Hadis ilimlerinin eğitimini veren bir kurum olması açısından 
ehemmiyet arz eden bu yapı, hadis derslerini eski bir gelenek olan 
halka şeklinde icra etmektedir. Talebelere dersler esnasında çok sa-
yıda hadis ezberletildiği ifade edilmektedir. Ders esnasında daha 
çok hocanın okuyup talebenin hadisi dinlediği dolayısıyla sema me-
todunun uygulandığı görülmektedir. Hadis tarihi, hadis usulü ve 
Cerh-tadil ilmi ilgili herhangi bir eserin okutulmayışı, medresenin 
verdiği hadis derslerinin önemli bir eksikliği olarak karşımıza çık-
maktadır. 

Okutulan hadis eserlerinin ikinci dereceden tâli hadis kaynakları 
olduğu görülmektedir. Okutulan bu eserler arası Erbeîn-i Nevevî, 
Riyâzu’s-Sâlihîn, Mansûr Ali en-Nâsıf’ın et-Tâcü’l-Câmi' li'l-Usûl fî 
Ehâdisi'r-Resûl’u ile Aclûnî’nin halk arasında hadis olarak bilinen 
yaygın rivayetlere dair Keşfu’l-Hafâ’sı bulunmaktadır. Medresede ha-
dis şerhlerine önem verildiği de görülmektedir. Burada Sabûnî’nin 
Min Kunûzi’s-Sünne’si ve Münâvî’nin Câmiu’s-Sağîr’e yönelik en mu-
teber şerhlerinden olan Feyzu’l-Kadîr’i okutulmaktadır.  

Müderrislerden Molla Seyfettin Aykaç’ın sünnete bakış açısı, 
burada okutulan hadislerin anlama ve yorumlanması açısından 
önemli görünmektedir. Ayrıca burada yetişen talebelerin hadislere 
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bakış açısının nasıl şekillendiğini tahmin etmek açısından da son 
derece önemlidir. Molla Aykaç, daha çok manevi bir hadis yakla-
şımı benimsemekte olup asıl sünnetin lafızların arkasında olan 
amiller olduğunu, araçların zamana ve mekâna göre değişkenlik arz 
edebileceğini ifade etmektedir.11 

3. Hâlidiyye Medresesi 

2011 yılında kurulan ve önceleri Abbâsiyye Medresesi olarak bili-
nen bu yapı, 2017 yılında Hâlidiyye ismini alıp Van/İpekyolu Se-
limbey Mahallesindeki yeni binasına taşınmıştır. Resmî olarak 
Kur’ân kursudur. İsmini kurucusu Molla Mahmud Hâlidî’den alır. 
Molla Mahmud, Tillo medresesinde yıllarca baş müderris olarak 
görev yapmıştır. Medresenin dikkat çekici yönü, oldukça büyük ve 
kullanışlı modern bir binaya sahip olmasıdır. Halka açık bir eğitim 
kurumu olan bu yapının büyük bir mescidi ve beş vakit namaz için 
devam eden bir cemaati bulunmaktadır. 

Zengin bir eğitim kadrosuna sahip olan bu yapıda baş müderris 
Molla Mahmud dışında, Molla Orhan Halidî, Molla Seyyid Cafer 
Demir, Molla Ersin Yaşar ve Molla Necip Karakoç gibi birçok kişi 
müderrislik yapmaktadır.  

Medresede Arapça dersler dışındaki diğer dersler, oluşturulan 
öğrenci gruplarıyla yapılır. Dolayısıyla bir anlamda modern eğitim 
sisteminin sınıfça ders durumunu görmek mümkündür. Arapça 
dersler ise talebeyle münferit işlenir. Talebe gün içerisinde aldığı 
Sarf ve Nahiv derslerinin metinlerini ezberlemek zorundadır. 
Cuma günü tatil olup diğer günler aktif ders günleridir. Talebe sa-
bah namazından sonra tedris faaliyetine başlayıp gece 22.00 

 
11  Seyfettin Aykaç, “Şeyh Ahmed (Üveysî) Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan 

Kalaç, 8 Ocak 2022). 
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saatlerine kadar devam eder. Hafızlık eğitimi de veren bu kurum, 
halihazırda bir sınıf talebeyle bu faaliyetine davam etmektedir. 

Günümüzde 65 kadar talebe tedris faaliyeti görmekte olup bun-
ların yaşları 10-25 arasıdır. Şimdiye kadar 500’ye yakın talebenin 
burada eğitim gördüğü bilgisinden hareketle bu yapının bölgenin 
medrese ilimlerinin tahsili noktasında önemli bir yer edindiğini 
ifade etmek mümkündür. Bu talebeler, diğer medreselerde de uy-
gulandığı gibi ortaokul sonrası eğitimlerini açık öğretim yoluyla sür-
dürmektedir. Medresenin sosyal faaliyetlerinin olması talebe açısın-
dan önemli bir konudur. Nitekim bu yapının bünyesinde hali ha-
zırda voleybol ve tenis sahasının olması dikkat çekicidir. Medrese, 
zaman zaman geziler ve piknikler düzenlemekle birlikte yüzme gibi 
aktivitelere de yer verir. 

Medresede okutulan dersler ve bu derslerde okutulan eserlere 
bakıldığında yoğun bir eğitim programına sahip olduğunu ifade et-
mek mümkündür. Molla Mahmud’un eski Tillo müderrisi bilgisin-
den hareketle bu yapıdaki eğitim müfredatının, Tillo medresesinin 
eğitim programının aynısı olduğu ifade edilebilir. Sarf ve Nahiv’de 
sıra kitapları olarak Emsile, Binâ, İzzî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, Sa’dullah 
Sağîr, el-Acrûmiyye ve Şerhi, Şerhu’l-Muğnî, Sutûr, es-Sa‘dinî, Hallu’l-
Maâkıd, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve Molla Câmî okutulur. Tefsîrde; 
Celâleyn, Safvetü’t-Tefâsir, Kâdı Beydâvî’i, Tefsîr-i Nesefî, Tefsîr-i Alûsi, 
Mefatihu’l-Gayb (Râzi Tefsîri) ve Keşşâf okutulur. 

Şâfiî ve Hanefi mezhebine göre eğitim veren bu kurumda Şafiî 
Fıkhında Bacurî metni, İânetü’t-Tâlibin, Muğni’l-Muhtâc; Hanefi fık-
hında ise Kudurî ve el-İhtiyâr okutulur. Kelam ilminde ise Şerhu’l-
Akâid, İmam Senûsî’nin (öl.895/1490) Akidetü’s-Süğrâ’sı, İbrahîm 
el-Lekânî’nin (öl. 1041/1631) Cevhereti’t-Tevhîd’i üzerine el-Bacûrî 
(öl. 1277/1860) tarafından kaleme alınan Tuhfetül-Mürîd ‘ala Cevhe-
reti’t-Tevhîd adlı şerhi okutulur. Tasavvuf geleneğine önem verildi-
ğini okutulan eserlerden anlamak mümkündür. Bu alanda 
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Gazzâlî’nin İhyâ’sı, Yusuf Attar Muhammed’in el-Mevsuatü’l-Yûsu-
fiyye’si ile Mavlana Ali b. Hüseyin’in (öl. 939/1532) Reşâhat Ayne’l-
Hayat’ı okutulur. Mantık ilimlerinde ise Muğni’t-Tullâb, Süllem, Kavlu 
Ahmed, Fennârî ve Şerhu Şemsiyye gibi çok sayıda eser okutulmaktadır. 

Hadis ilimlerinin eğitimine de yer veren bir kurum olması ko-
numuz açısından önemlidir. Bu kurum, hadis derslerini halka şek-
linde icra eder. Dersler, hocanın okuyup talebenin dinlediği sema 
metoduyla yapılır. Temel hadis eserlerinden Kütüb-i sitte’nin yanı 
sıra ikinci derece tali hadis kaynaklarının okutulduğu ifade edilmek-
tedir. Özellikle birinci dereceden önemli olan Kütüb-i sitte gibi hadis 
kaynakların okutulması oldukça önemlidir. Molla Mahmud’un ifa-
desine göre bu kurumdan icazet alan bir talebe, Kütüb-i sitte’nin ta-
mamını baştan sonra okuyarak mezun olur. Okutulan hadis eserleri 
şu şekilde sıralanabilir: 

Hadis usulü olarak; İbn Hacer’in Nuzhetü’n-Nazar’ı, Suyutî’nin 
Tedrîbu’r-Râvî’si ve Abdullah Siracuddin’in (öl. 2002) Şerhu’l-
Manzûmeti’l-Beykûniyye’si okutulur. Ayrıca talebe hadis meselelerini 
zihinde canlı tutmak için Beykûniyye metnini ezberlemek zorunda-
dır. 

Hadis metinleri olarak; Kütüb-i sitte, Erbeînî Nevevî, Riyâzu’s-
Sâlihîn okutulur. Şerh olarak ise; İbn Hacer’in Fethu’l-Bârî’si, Ne-
vevî’nin el-Minhâc fi Şerhî Sahîh-i Müslim’i, Azîmâbâdî’nin (öl. 1911) 
Ebû Dâvud şerhi olan Avnu’l-Ma’bud’u, Mübârekfûrî’nin (öl. 1935) 
Tirmizi şerhi olan Tuhfetü’l-Ahvezî’si ve İbn Allân’ın (öl. 1057/1647) 
Riyâzu’s-Sâlihîn Şerhi olan Delîlu’l-Fâlihin’i okutulur. Ayrıca Ne-
vevî’nin Erbeîn’i ile bazı kısa hadisler de ezberletilir. 

Medresede hadis tarihi ve cerh ta’dil ile ilgili kitapların okutul-
mayışı bir eksiklik olarak söylenebilir. Ancak derslerde hadis anla-
tılırken hadislerin sıhhatinden şüphe edildiğinde cerh-ta’dil ve ta-
bakat kitaplarına başvurulduğu ve isnatlarla ilgili araştırma yapılıp 
bazı hadislerin sıhhatinin tespit edildiği ifade edilmektedir. Ayrıca 
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hadislerin sıhhatinden şüphe edildiğinde mevzuat türü eserlerde 
geçip geçmediğine dair araştırmalar da yapıldığının da belirtilmesi, 
bu kurumun uydurma hadis eserlerine de vakıf olduklarını gösterir. 

Medresenin baş müderrisi Molla Mahmud’a göre âlimlerin ha-
dis usulü ve hadis edebiyatı sahasında yazdıkları eserler, günümüz 
için de kâfi ve şâfidir. Günümüzde yeni metodolojilerle kaleme alı-
nan hadis eserlerine ihtiyaç yoktur. Esasında ona göre hadislerin 
sıhhati için günümüzde yapılan araştırmalara da gerek yoktur. Sa-
dece bu rivayetlerin tahrîci yapılıp kaynakları tespit edilse bile ye-
terlidir. Çünkü önceki âlimler zaten hadislerin sıhhatine karar verip 
eserlerine almışlardır. Onların bu ictihadları isabetlidir. Molla Mah-
mud’a göre Kur’ân’dan sonra en sağlam kaynak Buhârî’nin 
Sahîh’idir. Yine ona göre sünnet Hz. Peygamber’in uygulama biçi-
midir. Dolayısıyla sünnete şeklî yani lafzî olarak baktığını ifade et-
mek mümkündür.12 

4. Âsımiyye Medresesi 

1973 yılında Van/İpekyolu Hatuniyye mahallesinde kurucusu 
Molla Asım Gülaçar tarafından inşa edilen bu yapı, 1988 yılında 
İpekyolu Şerefiyye mahallesinde halkın desteğiyle dört katlı bir yapı 
olarak inşa edilen yeni binasına taşındı. 1994 yılında resmî Kur’ân 
kursu olan medrese, ismini kurucusu Molla Asım’dan alır.  

Eğitim kadrosu bakımından medresenin oldukça zengin ol-
duğu söylenebilir. Günümüzde baş müderris Molla Asım Gülaçar 
yanında Molla Necmettin Görücü ve Molla Murad Duman bu ku-
rumda görev yapmaktadır. Ancak çok eski bir yapı olan medresede 
daha önce birçok müderris talebe yetiştirerek aktif görev yapmıştır. 

 
12  Mahmud Hâlidi, “Hâlidiyye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 3 Ocak 

2022). 
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Bunlar arasında bölgede meşhur olan Molla Raşid Dündar ve Molla 
Şemsettin Arvas gibi isimler sayılabilir. 

Eğitim müfredatı olarak Sarf, Nahiv, Belagat, Mantık, Tefsîr, 
Hadis, Fıkıh, Kelam ve Tasavvuf gibi çeşitli ilim dallarına dair ders-
ler yapılmaktadır. Sıfır olarak başlayan bir talebe öncelikle Kur’ân-ı 
Kerîm, Nûbihar, Nehcü’l-Enâm ve Ğâyetü’l-İhtisâr ile Emsile dersleri 
alır. Sarf ve Nahiv olarak okutulan sıra kitapları; Emsile, Binâ, 
Maksûd, es-Sa‘dinî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, Sa’dullah Sağîr, İzhâr, 
Şerhu’l-Muğnî, Şerhu Katri’n-Nedâ, Suyûtî ve Molla Camiî şeklindedir. 
Tefsîrde Celâleyn, Safvetü’t-Tefâsir okutulurken; Şâfiî Fıkhında ise Ba-
curî metni, İânetü’t-Tâlibin, Muğni’l-Muhtâc, Büşra el-Kerîm bi Şerhî 
Mesâili’-Ta‘lim ve Envâru’l-Mesâlik okutulur. Hanefi talebelerle el-İh-
tiyâr dersleri de okutulduğu ifade edilmektedir. Belagat’ta Muhta-
saru’l-Maânî (Taftazânî), İstiare-i İsâmî (Müftüzâde Mehmed Er-
zincânî öl. 1808), Risale-i Vad‘iyye (Adudiddin el-‘İcî öl. 756/1355) 
gibi eserler okutulurken Kelam ilminde ise Akîdetü’l-İmân, Nehcu’l-
Enâm, Cevhereti’t-Tevhîd ile bu eserin şerhi olan Tuhfetül-Mürîd adlı 
eserler okutulmaktadır. Tasavvuf’ta ise Gazzâli’nin İhyâ’sı ile 
Mukâşefetü’l-Kulûb adlı eserler okutulur. Ayrıca Mantık ilimlerinde 
İsagûcî, Muğni’t-Tullâb ve Kavlu Ahmed gibi bazı eserler okutulmak-
tadır. 

Medresede tedris faaliyetine devam eden 15 kadar talebe bu-
lunmakta olup bunların yaşları 15-25 arasıdır. Bu talebelerden bir 
kısmı aktif hafızlık eğitimi de alır. Kurumdaki Arapça dersler mün-
ferit yapılırken diğer dersler toplu halde yapılır. Talebeler gün içe-
risinde aldıkları Sarf ve Nahiv derslerindeki metinlerin tamamını 
ezberlemek mecburiyetindedir. Cuma günleri hariç haftanın altı 
günü yoğun bir tedris faaliyeti olur. Dersler sabah namazıyla başla-
yıp bu derslerin müzakereleri ve sonraki derslerin hazırlık süreci 
gece saatlerine kadar sürer. 
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Klasik Hadis ilimlerinin öğretildiği bir kurum olan bu medre-
sede yetişen talebelerin hadis ilimlerine aşina olabilecek bir tahsil 
süreci geçirdiklerini ifade etmek mümkündür. Hadis öğrenim me-
todu olarak sema ve kıraat uygulandığını ifade etmek gerekir. Nite-
kim derslerde hocanın okuyup talebenin dinlediği gibi talebenin de 
hadisleri okuyup hocanın dinlediği ifade edilmiştir. Talebeler, Ne-
vevî’nin Erbeîn’inde geçen hadisleri ezberlemeleri gerekmektedir. 

Hadis usulünde İbn Salâh’ın Mukaddime’si, Nevevî’nin Takrîb’i, 
İbn Hacer’in Nuzhetü’n-Nazar’ı okutulmaktadır. Hadis metinleri 
olarak ikinci dereceden kaynak olan Nevevî’nin Erbeîn’i, Riyâzu’s-
Sâlihîn’i ve el-Ezkâr’ı, Mansur Ali’nin Tâcü’l-Câmi’si ve Ahmed el-
Haşimî’nin (öl. 1943) iki bin kadar hadisi muhtevi olan Muhtâru’l-
Ehâdîs’i okutulmaktadır. Hadis şerhi olarak Fethu’l-Bârî okutulurken 
zaman zaman mütalaa için başka şerlere de müracaat edilmektedir. 
Müderrisler, hadis okuturken bilhassa isnatlarla diğer bir ifadeyle 
ricalle ilgili geniş açıklamalara yer verirler. Ayrıca okutulan hadisle-
rin sıhhati için de cerh ta’dil kaynaklarına müracaat ettikleri ifade 
edilmektedir. Ancak ricalle ilgili takip edilen herhangi bir eser ol-
duğunu söylemek pek mümkün değildir.  

Son olarak bu kurumun müderrislerine göre nakledilen tüm ha-
disler, koşulsuz şartsız bir şekilde kabul edilmez. Bu rivayetlerin 
geçtiği kaynaklar sıhhatleri için yeterli olmayıp yeniden detaylı araş-
tırmalara tabi tutulması gerekir. Ayrıca bu müderrislere göre Tür-
kiye’de hadis akademisyenlerinin yaptıkları bazı çalışmalar bu ilme 
önemli hizmetler sunmakta olup takdire layıktır. Diğer taraftan mü-
derris Molla Necmettin’e göre Hz. Peygamber’in yaptığı tüm dav-
ranışlar sünnet olmayıp bilhassa beşerî sıfatıyla icra ettiği fiiller bağ-
layıcı sünnetlerin kapsamında değerlendirilmez. Molla Necmettin’e 
göre asıl sünnet, Hz. Peygamber’in yaptığı fiillerin arkasında yatan 
illetlerdir. Bu açıdan zaman ve mekânın değişmesiyle araçlar 
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değişebileceği için diş fırçası örneğinden hareketle yapılan diş te-
mizliğinde de sünnette uyulduğunu ifade etmiştir.13 

5. Şeyh Müşerref Medresesi 

Van/Tuşba Seyrantepe mahallesinde bulunan üç katlı bu yapı, Şeyh 
Müşerref Kur’ân Kursu Yaptırma ve Yaşatma Derneği tarafından 
inşa edilip, 2015 yılının Eylül ayında tedris faaliyetine başlamıştır. 
Aynı zamanda resmî bir Yatılı Kur’ân kursu olan bu Medresede, 
baş müderris Molla Mürşid olarak bilinen Molla Abdulkadir İlhan 
ile beraber Molla Şehabettin Akaca, Molla İsmail Akaca ve Molla 
Yakup Akaca görev icra etmektedir. Bu isimler, kurumun aynı za-
manda ilk müderrisleridir. 

Medresenin eğitim sistemine bakıldığında müfredat olarak yo-
ğun bir mesai harcandığı anlaşılmaktadır. Öğrenciyle yüz yüze özel 
ders yapıldığı gibi sınıf ortamında toplu dersler de icra edilmekte-
dir. Talebeyle münferit olarak yapılan dersler, genel olarak Sarf ve 
Nahiv dersleridir. Temel İslâm bilimlerine ait diğer dersler ise toplu 
halde icra edilir. Hali hazırda yaşları 14-18 arasında olan 50’ye yakın 
talebe tedris faaliyeti ve bir kısmı ise hafızlık eğitimi almaktadır. 
Yapılışından günümüze kadar 300 kadar talebenin burada öğrenim 
gördüğü ifade edilmiştir. 

 Medresede cuma günleri hariç diğer günler dersler yapılır. 
Dersler sabah namazıyla başlayıp müzakerelerle birlikte gece 
21.00’e kadar sürer. Medreseye talebe alırken aranan kriterler ara-
sında başvuranların kötü alışkanlıklarının olmaması, ahlaklı kimse-
ler olması ve belli bir merhaleden sonra (ortaokul) devlet okullarını 
açık öğretim yoluyla sürdürmeleri istenmektedir. Medresede zaman 

 
13  Asım Gülaçar, “Âsımiyye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 3 Ocak 

2022); Necmettin Görücü, “Âsımiyye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 
3 Ocak 2022). 
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zaman futbol, gezi, piknik ve yüzme gibi çeşitli sosyal aktiviteler de 
bulunmaktadır. 

Sıra kitapları olarak okutulan eserler şu şekildedir: Emsile, Binâ, 
İzzî, es-Sa‘dinî, Avâmil-i Cürcânî ve Birgivî, Zurûf, Terkîb, İzhâr, Şerhu’l-
Muğnî, Şerhu Katri’n-Nedâ, Hallu’l-Maâkıd, Suyûtî ve Molla Câmî şek-
lindedir. Mantık ilimleri olarak yörenin diğer medreselerinde oku-
tulan Muğni’t-Tullâb, Kavlu Ahmed, Fennârî ve Şerhu Şemsiyye gibi eser-
ler okutulmaktadır. 

Şafiî fıkhına göre eğitim yapılan bu yapıda Ebû Şuca’nın (öl. 
593/1197) Ğâyetü’l-İhtisâr’ı, Nevevi’nin Minhâcu’t-Tâlibîn’i el-
Melîbârî’nin (öl. 991/1583) Fethu’l-Müîn’i, Şeyh Muhammed ez-
Zührî’nin Envârü’l-Mesâlik Şerh-i Umdeti’s-Sâlik’i okutulmaktadır. 
Tefsîr olarak Celâleyn Tefsîri ile başlanır daha sonra Safvetü’t-Tefâsir, 
Tillovî’nin Ebdeu’l-Beyân’ı, Beydâvî ve İbn Kesîr Tefsîri okutulur. 
Akâidde ise Molla Halil’in Nehcu’l-Enâm’ı, Erzurumlu İbrahim 
Hakkı’nın Akîdetü’l-İmân’ı, el-Bacûrî’nin Tuhfetül-Mürîd’i ve Taf-
tazânî’nin Şerhu’l-Akâid’i okutulur. 

Bu kurumda hadis alanında okutulan eserlerden hareketle ted-
ris alan talebelerin hadis ilimlerinde kayda değer bir birikim elde 
ettikleri anlaşılmaktadır. Hadis ilimlerinin öğretiminde hocanın 
okuyup talebenin dinlediği sema metodu yoğun bir şekilde uygula-
nır. Hadis usulünde Nevevî’nin Takrîb’i, Suyutî’nin Tedrîbu’r-Râvî’si 
okutulan klasik eserlerdir. Metin olarak ise Erbeîn-i Nevevî, Riyâzu’s-
Sâlihîn, Ezkâr-ı Nevevî, Münzirî’nin (öl. 656/1258) et-Terğîb ve’t-
Terhîb’i, İbn Hacer’e (öl. 852/1449) nispet edilen el-Münebbihât, 
Mansur Ali’nin Tâcü’l-Câmî‘i ve Ahmed el-Haşimî’nin (öl. 1943) 
Muhtâru’l-Ehâdîs’i okutulmaktadır. Hadis şerhi olarak ise Riyâzu’s-
Sâlihîn şerhlerinden Delîlu’l-Fâlihin ile Nevevî’nin bizzat kendi eseri 
üzerine yazdığı Nüzhetü’l-Muttakîn adlı şerhler okutulmaktadır. Ay-
rıca es-Sabûnî’nin 40 hadis şerhi olan Min Kunûzi’s-Sünne’si 
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okutulan diğer bir eserdir. Talebelere Erbeîn-i Nevevî ile Diyanet İş-
leri Başkanlığı’nın bazı kırk hadis kartelaları da ezber olarak verilir. 

Medresede hadis tarihi ve rical tenkidi alanında herhangi bir 
ders yapılmadığını ifade etmek gerekir. Müderrislerden Molla Mür-
şid’e göre klasik hadis âlimlerinin yaptıkları çalışmalar yeterli ol-
makla beraber bunların günümüz açısından daha faydalı olabilmesi 
amacıyla bu eserlerin dilleri biraz daha sadeleştirilebilir. Diğer ta-
raftan bazı hadislerin anlaşılması ve yorumlanması için çağın ihti-
yaçlarına uygun yeni metodolojiler geliştirilebilir. 

Manevî yaklaşımı benimseyen Molla Mürşid’e göre sünnet; 
kavlî, fiili ve takriri olmak üzere üç çeşittir. Ona göre diş temizli-
ğindeki sünnet, misvak kullanmaktan ibaret değildir. Asıl sünnet 
diş temizliğidir ve bunun için araçlar zaman ve mekâna göre deği-
şebilir. Diğer taraftan Hz. Peygamber’in beşerî sıfatıyla yaptıkları 
sünnetler bağlayıcı olmamakla beraber bunlara uyan kişiye sevap 
kazandıracağı umulur.14 

6. Habibu’r-Rahmân Medresesi 

Van/Edremit Kavurma mahallesinde bulunan bu kurum, 2016 yı-
lında inşa edilip tedris faaliyetine başlamıştır. Oldukça modern ve 
görkemli bir binaya sahip olan bu yapının, bünyesinde büyük bir 
mescidi ve beş vakit namaz için devam eden bir cemaati bulunmak-
tadır. Medresenin kurucusu baş müderris Molla Nezir Akdo-
ğan’dır. Onun dışında bu kurumda aktif olarak görev yapanlar ara-
sında Molla Mazlum Ölmez, Molla Sefer Kurt, Molla Abdulvahhap 
Akdoğan, Molla Hüseyin Akdoğan, Molla Cemil Akdoğan gibi bazı 
müderrisler bulunur. 

 
14  Abdulkadir İlhan (Molla Mürşid), “Şeyh Müşerref Medresesi” (Görüşmeci: 

Rıdvan Kalaç, 2 Ocak 2022). 
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Bu medrese, esasında Hakkâri merkezde yıllarca tedris faaliyeti 
sürdüren Molla Nezir medresesinin devamı niteliğindedir. Nitekim 
bir talebenin bu medresede öğrenim görebilmesi için öncelikle üç 
yıl boyunca Hakkari’deki ilgili medresede tecvid, kıraat, ilmihal ko-
nuları ve Arapça sıra kitaplarından Şerhu’l-Muğnî’ye kadar tahsil sü-
reci geçirmesi gerekir. Hakkari’deki bu eğitimin ardından talebe, 
geri kalan tahsilini sürdürebilmek için bu yatılı medreseye intikal 
eder. Eğitim programı oldukça yoğun olan bu kurumda perşembe 
günleri öğleden sonra ve cuma günleri tatildir. Diğer günler dersler 
sabah namazıyla başlayıp gece 22.30 saatlerine kadar yoğun bir 
tempoyla devam eder. Yaklaşık 500 kadar talebenin bu kurumda 
eğitim aldığı ifade edilmektedir. Tedris faaliyetini aktif olarak sür-
düren talebelerin sayısı ise 40 kadar olup bunların yaşları 18-22 ara-
sıdır. 

Sarf ve Nahiv olarak sırasıyla; Emsile, Binâ, İzzî, es-Sa‘dinî, 
Avâmil, Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-Muğnî, Sa’dullah Sağîr, Hallu’l-Maâkıd, 
Suyûtî ve Molla Câmî okutulmaktadır. Mantık ilimleri olarak İsagûcî, 
Muğni’t-Tullâb, Muhyiddîn, Kavlu Ahmed ve Şerhu Şemsiyye okutulmak-
tadır. Tefsîr’de Celâleyn, Beydâvî ve Safvetü’-Tefâsir Tefsîrleri okutulur-
ken Akâid’de ise Nehcü’l-Enâm, Akîdetü’l-İmân, Tuhfetü’l-Mürîd ve 
Şerhu’l-Akâid okutulur. Burada Şafiî fıkhına göre eğitim verildiği 
gibi Hanefi fıkhına dair eğitim de verilmektedir. Şafiî fıkhında 
Ğâyetü’l-İhtisâr, Fethu’l-Karîb (İbn Kasım el-Ğâzî öl. 918/1512), Ne-
vevi’nin Minhâcu’t-Tâlibîn ile Muğni’l-Muhtâc’ı okutulur. Hanefi fık-
hında ise el-İhtiyâr okutulmaktadır. Fıkıh usulünde AbdulKerîm 
Zeydan’ın Fıkıh Usulü, Subkî’nin Cem’ul Cevâmi‘ ile Celaleddin el-
Mahallî’nin (öl. 864/1459) Şerhu’l-Varâkat’ı okutulur. Tasavvuf’ta 
ise Muhammed Emin el-Kürdî’nin (öl. 1914) Tenvîru’l-Kulûb’u, Ku-
şeyrî Risalesi, İhyâ ve Mukâşefetü’l-Kulûb okutulan eserlerdir. Ayrıca Ri-
sale-i Nur dersleri de yapılmaktadır. 
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Hadis tedrisinde de verimli bir ders programına sahip olan bu 
medresede diğer tüm derslerde olduğu gibi hadis dersleri de tale-
beyle bireysel yapılmaktadır. Bundan dolayı talebeler, hadis ilimle-
rinin öğrenimini daha verimli ve aktif halde sürdürürler. Hoca ve 
talebe hadisleri okuduğu için sema ve kıraat metodu uygulanır. Ta-
lebelere Nevevî’nin Erbeîn’i ezberletilir. Hadis ilimlerinde okutulan 
eserlere bakıldığında öncelikle Muhammed es-Sallâbî’nin hadis ta-
rihi hakkında az da olsa bazı bilgiler içeren Tarihu Hulefa-i Raşidîn’in 
okutulduğu görülmektedir. Tedrîbu’r-Râvî ve Şerhu’l-Manzûmeti’l-
Beykûniyye ve Teysîru Mustalahi’l-Hadîs isimli eserler ise hadis usu-
lünde okutulmaktadır. Buhârî’nin Sahîh’i, Riyâzu’s-Sâlihîn, Erbeîn-i 
Nevevî, Ezkâr-ı Nevevî ve et-Tâcü’l-Câmi' ise hadis metinleri için oku-
tulan eserlerdir. Fethu’l-Bârî ve Delîlu’l-Falihîn ise kullanılan temel ha-
dis şerhleridir. 

Hz. Peygamber’in hayatının öğrenilmesi hadisleri anlamada 
önemli bir adımdır. Bu açıdan hadis ilimleriyle birlikte Hz. Peygam-
ber’in hayat hikayesini konu alan el-Hudârî’nin (öl. 1927) Nûru’l-
Yakîn’i ile onun nübüvvetini mucizelerle ispat eden Beyhâkî’nin 
(öl. 458/1066) Delâilu’n-Nübüvve’si de okutulmaktadır. Medresenin 
baş müderrisi Molla Nezir’in, hadislerin anlaşılması ve yorumlan-
ması noktasında geniş ve modern bir bakış açısına sahip olduğu 
görülmektedir. Nitekim ona göre sünnetler, şeklî ve manevî sün-
netler olmak üzere iki kısma ayrılır. Asıl sünnetler manevî sünnet-
lerdir. Bu açıdan diş temizliği manevî sünnet iken misvak kullan-
mak ise şeklî bir sünnettir.15 
  

 
15  Nezir Akdoğan, “Habibu’r-Rahmân Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 6 

Ocak 2022; Mazlum Ölmez, “Habibu’r-Rahmân Medresesi” (Görüşmeci: 
Rıdvan Kalaç, 6 Ocak 2022). 
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7. Râşidiyye Medresesi 

İsmini bânisinden alan bu yapı, Molla Raşid Dündar tarafından ilk 
olarak 1970 yılında Muşta inşa edilmiş, daha sonra 1980 yılında 
Van/Tuşba Alaköy mahallesine taşınmıştır. 1986 yılında ise 
Van/İpekyolu Şerefiyye Mahallesine yeni binasında taşınmıştır. 
Burada 14 yıl kadar tedris faaliyeti veren bu medrese, 2000 yılından 
itibaren İpekyolu’nda Hz. Ömer Camiî’nin yanındaki Adıgüzel İş 
Merkezi’nde eğitim öğretim faaliyetine devam etmektedir. Temel 
ihtiyaçları halk tarafından karşılanır. 

Bu medreseyi önemli kılan husus, müderris Molla Raşid’in aka-
demik ve ilmî çalışmalara dair önemli bir birikime sahip olması ve 
bunun neticesinde Arapça, Türkçe ve Kürtçe dillerinde çok sayıda 
eser telifinde bulunmasıdır. Molla Raşid, telif ettiği bu eserlerin bir 
kısmını aynı zamanda medresede ders kitabı olarak okutur. Molla 
Raşid, dört mezhep fıkhı ile hadis ve tasavvuf ilimlerinde çok 
önemli bir ihtisasa sahiptir. Medresenin eğitim kadrosunda yıllardır 
Molla Raşid tek başına görev yapmaktadır. Cuma günleri tatil olup 
diğer günler yoğun bir mesai harcanır. Medresedeki tüm dersler ta-
lebeyle bireysel yapılmaktadır. Bölgede medrese tahsili verilen en 
önemli kurumlardan biri olan bu kurumda 1000’den fazla talebe 
yetişmiştir. Hali hazırda yaşları 15-25 olan 15 kadar talebe tedris 
faaliyeti sürdürür. 

Klasik Arapça derslerde takip edilen sıra kitapları arasında Em-
sile, Binâ, Maksûd, es-Sa‘dinî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-Muğnî, 
Hallu’l-Maâkıd, Suyûtî ve Molla Câmî bulunur. Şafiî ve Hanefi fıkhına 
göre eğitim verilmektedir. Şafiî fıkhında Muğni’l-Muhtâc, İânetü’t-
Tâlibîn okutulmaktadır. Ayrıca Molla Raşid tarafından telif edilen 
er-Resâilu’l-Ciyâd ile Güncel Meseleler adlı eserinin fıkıhla ilgili bahisleri 
de okutulmaktadır. Hanefî fıkhında ise el-Merğinânî’nin (öl. 
593/1197) el-Hidâye’si okutulur. Fıkıh usulünde ise AbdulKerîm 
Zeydan’ın Fıkıh Usulü, Muhammed Ebu Zehra’nın Usulü Fıkh’ı, 
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Vehbe Zühayli’nin Usul-ü Fıkh’ı ve Molla Raşid’in Kürtçe telif ettiği 
Usûlu’l-Fıkh adlı eserler okutulur. Tefsîr’de Celâleyn, Safvetü’-Tefâsir 
ve Tefsîr-i İbn Kesir okutulur. Kelamda Tahâvî’nin (öl. 321/933) el-
Akîdetü’t-Tahaviyye’si, İbn Teymiyye’nin (öl.728/1328) el-Akidetü’l-
Vâsıtiyye’si ve Molla Raşid’in er-Resâilu’l-Ciyâd’ındaki Akâid ile ilgili 
bahisler okutulur. Tasavvufta ise yine er-Resâilu’l-Ciyâd’daki tasav-
vuf bahisleri okutulmaktadır. 

Medrese hadis tedrisi açısından da önemli bir hizmette bulun-
maktadır. Dersler talebeyle bireysel yapılır. Hadis okuma ve 
okutma yöntemi olarak sema ve kıraat metodu uygulanır. Hadis ta-
rihi ve Cerh-Ta’dil ilimlerine dair herhangi bir dersin olmadığı gö-
rülmektedir. Bunun yanında Hadis usulünde Mukaddime-i İbn Salâh, 
Takrîb-i Nevevî, Tedrîbu’r-Râvî ve Teysîru Mustalahi’l-Hadîs okutulur-
ken metin olarak Kütübi sitte’nin tamamıyla birlikte Riyâzu’s-Sâlihîn, 
Erbeîn-i Nevevî ve et-Tâcü’l-Câmi' okutulan eserlerdir. Okutulan ve 
müracaat edilen şerhler arasında Fethu’l-Bârî, Umdetü’l-Kârî, el-Min-
hâc fi Şerhi Müslim, Tuhfetü’l-Ahvezî ve Meâlimu’s-Sünen bulunur. 

Medresenin müderrisi Molla Raşid’in hadis ilimlerine bakış açı-
sının akademik dünyadaki hadis çalışmalarına yakın olduğu görül-
mektedir. Bu ilimlere oldukça geniş bir perspektiften bakan Molla 
Raşid’e göre diğer ilimlerde olduğu gibi hadis sahasında da içtihat 
kapısı kapanmış değildir. Bu anlamda klasik hadis âlimlerinin hadis 
usulü başta olmak üzere telif ettikleri eserler, günümüz dünyasında 
hadisleri anlama ve yorumlama açısından yeterli değildir. Bilhassa 
günümüzde usul eserlerinin daha anlaşılır yeni metodolojilerle ye-
niden kaleme alınması gerekir. Bu ümmete bir hizmettir. Klasik ha-
dis ulemasının bilhassa hadis usulüyle ilgili çalışmaları usulle ilgili 
olmaktan ziyade hadis ıstılahlarıyla ilgilidir. Dolayısıyla hadis usulü 
kitaplarında hadisleri anlama ve yorumlamaya dair herhangi bir me-
todoloji yoktur. Günümüz dünyasında hadisleri anlama ve yorum-
lama için yeni bir metodolojinin yapılmasına ihtiyaç vardır. Molla 
Raşid’e göre klasik hadis âlimlerinin çalışmaları hadislerin sıhhati 
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için yeterli değildir. Bu açıdan bakıldığında Buhârî’de bile zayıf hadis 
olması mümkündür. Son olarak Molla Raşid’e göre hadis alanında 
akademik camiada yapılan çalışmalar ilmin neşri için oldukça 
önemlidir. Bilhassa el yazmaların tahkik edilip neşre hazırlanması 
bu alana çok önemli bir katkıdır.16 

8. Semerkand Medresesi 

Resmî kayıtlarda asıl adı Hâlidi Maarif Kurumları Van Râşidiyye 
Medresesi şeklindedir. 2013 yılında Van/İpekyolu Bahçıvan ma-
hallesinde inşa edilen bu yapı, baş müderris Molla Kasım Öztunç 
öncülüğünde inşa edilip tedris faaliyetine başlamıştır. Büyük bir 
yapı olan bu kurumun bünyesinde 1000 kişilik camisinin beş vakit 
namaz için devam eden bir cemaati bulunmaktadır. Kurumun te-
mel ihtiyaçları Semerkand Vakfı yoluyla karşılanmaktadır. Ekono-
mik ve fizikî olanaklar açısından Van’daki diğer tüm medreselerden 
daha iyi bir durumda olan bu yapı, aynı zamanda diğer medreselerin 
bazı ihtiyaçlarına da zaman zaman yardımcı olur. 

Güçlü bir eğitim kadrosuna sahip olan bu yapıda baş müderris 
ve idareci Molla Kasım Öztunç yanında Molla Muzaffer Atasoy, 
Molla Muhammed Tütüncü, Molla Abdulğanî Varçin, Molla Mu-
hammed Çevik ve Molla Hasan Türkmen gibi çok sayıda müderris 
görev yapmaktadır. Bu müderrisler, herhangi bir devlet kadrosunda 
görev yapmayıp kendilerinin maaşları, Semerkand Vakfı tarafından 
karşılanır. Medresenin toplam 12 personeli bulunmaktadır.  

Medresenin eğitim programı bir hayli yoğundur. Bu kurumda 
cumartesi günü hariç diğer günler dersler yapılır. Eğitim programı 
Türkiye’nin her tarafında Semerkand medreselerinde uygulanan ya-
zılı bir müfredattır. Bu müfredata bakıldığında 8 yıl süren bir eğitim 

 
16  Raşid Dündar, “Râşidiyye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 

2022). 
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söz konusudur. Talebeler sabah namazından sonra güne Kur’ân 
okumakla başlayıp kahvaltıdan sonra tedris faaliyetine başlarlar. 
Mütalaa ve müzakereler gece 23.00 civarına kadar devam eder. Bu 
yapıda tüm dersler modern sınıf ortamlarında öğrenci gruplarıyla 
olur. Diğer medreselerde uygulanan halka şeklinde veya talebeyle 
tekli ders olmaz. Bu açıdan modern bir okul görünümündedir. Böl-
gede Kur’ân hafızının yetişmesi noktasında da büyük bir katkısı 
olan bu kurumda hali hazırda bir sınıf talebeye hafızlık eğitimi ve-
rilmektedir. 

Bu kurumun bölgede medrese ilimlerinin tahsili noktasında 
önemli bir misyon üstlendiğini söylemek mümkündür. Nitekim 
şimdiye kadar 400’ün üzerinde talebe yetiştirdiği ifade edilmiştir. 
Günümüzde yaşları 8-23 arası olan 41 talebe aktif olarak öğreni-
mini sürdürmektedir. Arapça derslerde takip edilen sıra kitapları 
arasında Emsile, Binâ, İzzî, Mukaddime-i Acrûmiyye, Avâmil-i Cürcânî, 
Tuhfetü’s-Seniyye, Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-Muğnî, Tuhfetü’l-İhvân, 
Merâhu’l-Ervâh, Hallu’l-Maâkıd, Hadâiku’d-Dekâik, Suyûtî ve Molla 
Camiî bulunur. Tefsîr ilminde Celâleyn Tefsîrinden sonra el-Munta-
habât denilen ve tüm Tefsîrlerden birer cüz derlenerek oluşturulan 
bir metinden dersler yapılır. Daha çok Hanefi fıkhına göre eğitim 
verilen bu yapıda el-Melîbârî’nin (öl.991/1583) Fethu’l-Müîn’i, el-
Halebî’nin (öl. 956/1549) Multeka el-Ebhur’u, Ahsâî’nin (öl. 
1270/1853) Minhâcu’r-Râğib’i okutulurken Şafiî fıkhında ise Abdul-
lah b. Abdurrahman el-Hadrâmî’nin (öl. 918/1512) el-Muhtasâru’l-
Latif’i okutulmaktadır. Akâidde İbrahim b. Ahmed el-Eş‘ârî’nin (öl. 
1349) Tâliu’l-Buşrâ’sı, Taftazânî’nin Şerhu’l-Akâid’i ile Tuhfetü’l-
Mürîd okutulmaktadır. Tasavvufta ise Kuşeyrî Risâlesi ve Molla Ha-
lil’in (öl. 1259/1843) Minhâcu’s-Sünneti’s-Seniyye’si okutulur. Bu ders-
ler yanında fıkıh usulü, mantık ilimleri, Belagat ve Beyan ilimlerinde 
de çok sayıda eser okutulmaktadır. 

Hadis ilimleri bakımından medresede okutulan eserler bir hayli 
çoktur. Medresede okutulan hadis eserlerinde takip edilen metot 
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hocanın sınıf ortamında okuyup talebenin dinlemesine dayanan 
sema yöntemidir. Erbeîn-i Nevevî talebelere ezberletilirken Muhta-
saru’l-Buhârî’den seçilen bazı hadisler de ezber verilir. 

Medresenin üçüncü yılında Metnu’l-Erbeîn ve İrâbu’l-Erbeîn diye 
iki ayrı ders verilmektedir. Bilhassa İrabu’l-Erbeîn dersinin yapılması 
dikkate değerdir. Dördüncü yılda metin olarak Riyâzu’s-Sâlihîn’den 
dersler yapılır. Beşinci ve altıncı yılda ise Humeydî’nin (öl. 
488/1095) el-Cem‘ beyne’s-Sahîhayn adlı eserinden dersler yapılır. Di-
ğer yıllarda ise Zebîdî’nin Muhtasâru’l-Buhârî’sinden dersler yapıl-
maktadır. Şerh olarak ise Delîlu’l-Falihîn temel olarak dersler yapılan 
eserdir. Ancak derslerde zaman zaman diğer meşhur şerhlere da 
başvurulmaktadır. Hadis usulünde İbn Hacer’in Nuzhetü’n-Nazar’ı, 
Muhammed b. Alevî el-Mâlikî’nin el-Menhelü’l-Latif fî Usulü’l-Ha-
dis’i, Birgivî’nin Usul-ü Hadîs’i ile Siracuddin’in (öl. 2002) Şerhu’l-
Manzûmeti’l-Beykûniyye’sinden dersler yapılmaktadır. Hadis tarihi ve 
rical tenkidinde herhangi bir eserin okutulmadığını ifade etmek 
mümkündür. Ancak Hz. Peygamber’in hayat hikayesi hakkında el-
Hudârî’nin (öl. 1927) Nûru’l-Yakîn’i ile Ramazan el-Bûtî’nin 
Fıkhu’s-Sîre’sinden de dersler icra edilmektedir. 

Baş müderris başta olmak üzere diğer müderrislere göre hadis 
ilimlerinde âlimlerin yazdığı eserler günümüz açısından da yeterli 
olup dillerinin anlaşılması noktasında sadeleştirilme yoluna gidile-
bilir. Onlara göre sünnet, Hz. Peygamber’in Kur’ân-ı tefsîridir ve 
sünnetler şeklî ile manevî olmak üzere ikiye ayrılır. Zaman ve 
mekânın gerektirdiği şeyler düşünülerek sünnetin ilgili döneme 
olan mesajı sünnetleri manevî olarak anlamaktan geçer. Ancak bu 
durum, lafzî veya şeklî sünnetleri de tamamen terk etmeyi ve inkâr 
etmeyi gerektirmez.17 

 
17  Kasım Öztunç, “Semerkand Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 10 Ocak 

2022); Muzaffer Atasoy, “Semerkand Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 
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9. Molla Ömer-i Âşık Medresesi 

Van/Edremit Elmalık Mahallesi’nde bulunan bu kurum, 1999 yı-
lında Molla Attar Beyaz tarafından inşa edilmiş olup aynı zamanda 
resmî ve yatılı bir Kur’ân kursudur. Medresenin müderrisliğini yıl-
lardır tek başına icra eden Molla Attar, Arapça gramer dersleri ta-
lebeyle münferit bir şekilde işlerken diğer dersleri toplu halde halka 
şeklinde bir oturma düzeninde işlemektedir. Cuma günleri hariç di-
ğer günler aktif ders günleridir. Bölgede medrese usulü dersleri ve-
ren önemli bir kurum olan bu medresede tedris faaliyetine devam 
eden hali hazırda yaşları 14-30 arası olan 10 kadar talebe bulunmak-
tadır. 200’e yakın talebenin bu kurumda yetiştiği 80 kadar talebenin 
ise tüm ilimleri tahsil edip icazet aldığı ifade edilmektedir. 

Medresede okutulan dersler ve bu derslerde okutulan eserler 
bir hayli çoktur. Arapça gramer olarak Emsile, Binâ, İzzî, es-Sa‘dinî, 
Avâmil, Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-Muğnî, Şerhu’l-Katr, Sa’dullah Kebîr, 
Suyûtî ve Molla Câmî okutulurken; Tefsîr’de Safvetü’t-Tefâsir, Celâleyn 
ve Beydâvî Tefsîriyle beraber Said-i Nursî’nin İşaretü’l-‘İcâz’ı okutulur. 
Şafiî ve Hanefî fıkhının bir arada verildiği görülmektedir. Şafiî fık-
hında ‘İânetu’t-Tâlibin, Muğni’l-Muhtâc ve modern ilmihallerden oku-
tulurken Hanefî fıkhında ise Multeka el-Ebhur ve el-İhtiyâr okutulur. 
Bunların yanı sıra el-Cezerî’nin (öl. 1882/1941) dört fıkhi mezhe-
bin görüşlerini bir arada toplayan el-Fıkh ‘alâ Mezâhibi’l-Erbâa adlı 
eserinden de dersler icra edilir. Akâidde öncelikle Nehcü’l-Enâm 
okutulurken daha sonraları Cevheretü’t-Tevhîd ile Şerhu’l-Akâid’den 
dersler yapılır. Tasavvuf’ta ise İhyâ, Mukâşefetü’l-Kulûb ve Tenvîru’l-
Kulûb adlı eserler ders kitaplarıdır. Mantık ilimlerinde Muğni’t-
Tullâb, Süllem ve Kavlu Ahmed dersi olur. Bu kurumda Risale-i Nur 
derslerinin olduğu görülmektedir. 

 
10 Ocak 2022); Muhammed Tütüncü, “Semerkand Medresesi” (Görüşmeci: 
Rıdvan Kalaç, 10 Ocak 2022). 



Kalaç, Van Medrese Geleneğinde Hadis Eğitimi ve  
Müderrislerin Hadis/Sünnete Yaklaşımları 

Türkiye’de  
Hadis Eğitimi 

 

 

 

196 

Hadis ilimlerinde okutulan eserler ve yapılan dersler dikkate 
alındığında Hadis ilimlerinin tedrisi bakımından da bu kurumun 
önemli bir yer edindiğini söylemek mümkündür. Talebeyle halka 
şeklinde bir oturma düzeninde yapılan hadis derslerinde Siyer-i 
Nebi ve dört halifenin hayat hikayesi hakkında el-Hudârî’nin (öl. 
1927) Nûru’l-Yakîn’i, Muhammed Rıza’nın Muhammed Rasulullah’ı, 
Safiyurrahman Mübârekfûrî’nin er-Râhiku’l-Mahtûm’u Salih Su-
ruç’un Peygamberimizin Hayatı ve es-Sallâbî’nin Tarihu Hulefa-i Ra-
şidîn’i okutulur.  

Bu yapıyı en önemli kılan husus diğer medreselerde bir eksiklik 
olarak karşımıza çıkan ancak burada gördüğümüz hadis tarihi ve 
hadis ricali dersleridir. Ayrıca burada hadislerin vurud sebebiyle il-
gili derslerin olması da dikkat çekicidir. Hadis tarihi olarak Faruk 
Hammâde’nin Tedvînu’s-Sünne fî Ahdi’n-Nebevî adlı eseri okutulur-
ken Suyûtî’nin Esbâbu Vurudi’l-Hadis’inden de dersler icra edilir. 
Hadis usulü olarak ise İbn Salâh’ın Mukaddime’si, Nevevî’nin 
Takrîb’i, Muhammed el-Mâlikî’nin el-Menhelü’l-Latif’i okutulur. Ha-
dis metinleri olarak Kütüb-i sitte’nin her bir kitabından taberrüken 
seçilen bazı bölümler okutulmaktadır. Bunun yanında derleme türü 
hadis eserlerinden Nevevî’nin Erbeîn’i ve Riyâzu’s-Sâlihîn’i, Mün-
zirî’nin et-Terğîb ve’t-Terhîb’i, el-Haşimî’nin Muhtâru’l-Ehâdîs’i ve 
Mustafa Umâre’nin Cevâhiru’l-Buhârî’si düzenli olarak okutulmakta-
dır. Talebe Erbeîn-i Nevevî’yi ezberlemek zorundadır. 

Şerh olarak Delîlu’l-Fâlihin ile beraber Nevevî’nin el-Minhâc diye 
bilinen Sahîh-i Müslim şerhi ve yine Nevevî’nin kendi eseri Riyâzu’s-
Sâlihîn üzerine telif ettiği Nüzhetü’l-Muttakîn başvurulan kaynaklar-
dır. Hadis ricaliyle ilgili Kays Al-i Kays’ın Ricâlu Ulumi’l-Hadis’i oku-
tulmaktadır. 

Medresenin müderrisi Molla Attar’a göre klasik hadis âlimleri-
nin hadis sahasında kaleme aldıkları eserler günümüz dünyası açı-
sından yeterlidir. Ona göre sünnet, Allah Resûlü’nün şeklen yaptığı 
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hareketin kendisidir. Hz. Peygamber’in yaşam tarzı başlı başına 
sünnettir. Dolayısıyla şeklî sünnetlerin formunu aynen muhafaza 
etmek gerekir. Molla Atar, günümüz akademi dünyasında Elbânî, 
Ebû Gudde ve Faruk Hamâde’nin hadisle ilgili yaptıkları çalışma-
larını ve müsteşriklerin hadisle ilgili bazı çalışmalarını ve iddialarını 
yakından takip etmektedir. Ona göre Elbânî’nin hadisleri tad‘îf ve 
tashih çalışmaları havanda su dövmektir. Çünkü bu hadisleri, klasik 
hadis âlimleri sıhhati konusunda daha isabetli kararlar alarak eser-
lerine almışlardır. Günümüzde bu anlamda bilhassa Kütüb-i sitte 
merkezli yapılan tashih ve tad‘îf çalışmaları hadis ilimlerine fayda-
dan çok zarardır. Molla Attar’a göre Buhârî ve Müslim’de zayıf hadis 
olmayıp bilhassa Buhârî’den hadis nakletmek Hz. Peygamber’den 
hadisi işitip nakletmek gibidir.18 

10. Hasbiyye Medresesi 

2000 yılında Van/İpekyolu Vali Mithat Bey mahallesinde inşa edi-
len bu medrese, yıllarca talebe yetiştirmiştir. Kurucusu Molla Meh-
met Bilik buranın yıllardır tek müderrisidir. Temel ihtiyaçları hayır-
sever halk tarafından karşılanan bu yapı, bölgenin klasik medrese 
ilimlerinin tahsilinde günümüze kadar 150 civarı talebenin yetişme-
sine katkıda bulunarak önemli bir fonksiyon icra etmiştir. Hali ha-
zırda yaşları 18-30 arası olan 15 kadar talebe medrese usulü eğitim-
lerine devam etmektedir. Eğitim sistemi diğer medreselerin eğitim 
sistemine benzer olup müfredat olarak sıra kitapları izlenir. Arapça 
gramer dersleri talebeyle münferit yapılırken diğer dersler öğrenci 
gruplarından oluşan halka usulüyle icra edilir. 

Okutulan dersler ve bu derslerde okutulan eserler bölgenin di-
ğer medreselerindeki müfredatlarıyla uyumludur. Arapça sıra kitap-
ları olarak Emsile, Binâ, İzzî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, Sa’dullah Sağîr, 

 
18  Attar Beyaz, “Molla Ömer-i Âşık Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 8 

Ocak 2022). 
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Şerhu’l-Muğnî, Tedrîc, Hallu’l-Maakıd, Sa’dullah Kebir, Şerhu’l-Katr, 
Şuzûru’z-Zeheb, Suyûtî ve Molla Câmî okutulmaktadır. Tefsîr’de 
Celâleyn, Safvetü’-Tefâsir, Tefsîr-i Beydâvî ve Tefsîr-i Nesefî okutulurken; 
Şafiî fıkhında İânetü’-Tâlibîn, Ğâyetü’l-İhtisar, Fethu’l-Muîn ile Muğni’l-
Muhtâc okutulmaktadır. Hanefî fıkhında ise el-İhtiyâr ile el-Kudurî 
okutulur. Akâidde ise Nûbihar, Nehcü’l-Enâm, Tuhfetü’l-Mürîd ile 
Şerhu’l-Akâid okutulur. Mantık ilimlerinde İsagûcî metni ile şerhleri 
Muğni’t-Tullâb, Fennâri ve Kavlu Ahmed gibi bazı eserler okutulmak-
tadır. 

Bu kurumda Hadis ilimleri açısından da önemli bazı eserlerin 
okutulduğu görülmektedir. Ancak hadis ilimlerine dair müfredatı-
nın pek yoğun olduğu söylenemez. Bu açıdan verilen hadis dersleri, 
diğer derslere nazaran biraz zayıf kalmaktadır. Dersler hocanın 
okuyup talebenin dinlediği ve notlar aldığı sema metoduyla yapıl-
maktadır. Hadis usulüne dair sadece Şerhu’l-Manzûmeti’l-
Beykûniyye’den dersler yapılırken metin olarak Buhârî’den bazı bö-
lümler ile Riyâzu’s-Sâlihîn, Tâcü’l-Câmi', Erbeîn-i Nevevî ve Muhtâru’l-
Ehâdîs’ten bazı dersler icra edilir. Şerh olarak ise Delîlu’l-Falihîn’den 
dersler yapılırken mütalaalar için bazen Fethu’l-Bârî’ye de başvurul-
maktadır. Ayrıca Muhtâru’l-Ehâdîs’ten bazı hadislerin talebeye ez-
berletildiği ifade edilmiştir.19 

11. İmam Nevevî Medresesi 

Asıl adı İmam Nevevî Kur’ân Kursu ve Arapça Medresesi şeklin-
dedir. 2015 yılında Van/Edremit Yeni Toki’de kurucusu Molla En-
ver Sonduk öncülüğünde faaliyete başlamıştır. 2019 yılına kadar 
burada tedris faaliyetlerine aralıksız devam eden medrese daha 
sonra Gevaş’ın Orta Mahallesi’nde iki katlı bir binaya taşınmıştır. 

 
19  Mehmet Bilik, “Hasbiyye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 

2022). 
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Baş müderris Molla Enver ile birlikte Molla Cemal Çelik de burada 
müderrislik icra etmektedir. Bu yapıda pazar günleri hariç diğer 
günler dersler olur. Şimdiye kadar 100 kadar talebenin yetişmesine 
katkıda bulunan bu yapıda dersler, sabah 07.00 civarında başlayıp 
gece 22.00 saatlerine kadar devam eder. Tüm dersler talebeyle 
münferit halde işlenir. Günümüzde yaş aralıkları 15-20 olan 15 ka-
dar talebe eğitimlerine devam etmektedir. 

Takip edilen sıra kitapları arasında Emsile, Binâ, İzzî, Sa’dinî, 
Avâmil, Zurûf, Terkîb, Sa’dullah Sağîr, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Maâkıd, 
Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve Molla Câmî bulunmaktadır. Mantık ilimleri ola-
rak Muğni’t-Tullâb, Fennâri, Kavlu Ahmed, Süllem ve Şerhu’ş-Şemsiyye 
okutulurken Tefsîr’de Celâleyn, Safvetü’-Tefâsir, Tefsîr-i Beydâvî oku-
tulmaktadır. Ğâyetü’l-İhtisâr, Bâcuri, Envâru’l-Mesâlik ile Muğni’l-Muh-
tâc okutulan Şafiî fıkıh eserleridir. Kelam sahasında Akîdetü’l-İmân, 
Nehcu’l-Enâm, Cevheretü’t-Tevhîd okutulan temel eserlerdir. Tasav-
vuf’ta ise Şa‘rânî’nin (öl. 973/1565) Tenbîhu’l-Muğterrîn adlı eseri 
okutulur. 

Bu kurumda Hadis tarihi, rical edebiyatı ve tenkidine dair her-
hangi bir ders yapılmamaktadır. Hadis ilimlerinde okutulan eserler 
talebeyle bireysel olarak yapılmaktadır. Hocanın okuyup talebenin 
dinleyip sema metodu en çok uygulanan metottur. Hadis usulünde 
Mukaddime-i İbn Salâh, Takrîb-i Nevevî ve Şerhu’l-Manzûmeti’l-
Beykûniyye’den dersler yapılmaktadır. Bu açıdan hadis usulü dersle-
rinin yoğun geçtiği söylenebilir. Metin olarak ise Erbeîn-i Nevevî ve 
Riyâzu’s-Sâlihîn ders kitapları olarak okutulurken bazen Tâcü’l-Câmi' 
ile Kütüb-i Tis’a’dan bazı bölümlerden hadisler de okutulmaktadır. 
Ezber olarak Erbeîn-i Nevevî ezberletilir. Fethu’l-Bârî, Delîlu’l-Falihîn 
ve Ebû Davûd şerhlerinden Azîmâbâdî’nin (öl.1911) Avnu’l-
Ma’bûd’u başvurulan şerhlerdir. Görüldüğü üzere bu yapıda hadisle 
ilgili okutulan eserler ve yapılan dersler çok yoğun değildir. 
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Baş müderris Molla Enver, hadislerin sıhhat açısından değer-
lendirilmesine gerek olmadığı görüşündedir. Molla Enver’e göre 
klasik hadis ulemasının hadis sahasında telif ettikleri eserler günü-
müz dünyası için yeterlidir. Bu anlamda günümüz dünyasında aka-
demik platformlarda yapılan hadis tenkidi ile hadisleri anlama ve 
yorumlamaya dair yapılan çalışmalar, geleneğe muhalif olup bu ça-
balar, hadisleri devre dışı bırakıp inkâr etmeye yöneliktir. 

Molla Enver’e göre sünnetlerin tamamı bağlayıcılık açısından 
aynı kategoride değerlendirilmez. Hz. Peygamber’in bilhassa beşer 
sıfatıyla yaptığı davranışları bağlayıcı değildir. Bağlayıcı olanlar Hz. 
Peygamber’in dini tebliğ kabilindeki söz ve davranışlarıdır. Manevî 
yaklaşımı benimseyen Molla Enver’e göre sünneti ihya etmenin 
yegâne yolu, Hz. Peygamber’in davranışlarının arkasındaki illeti bil-
mekten geçer. Bu anlamda kişinin niyeti sünneti ihya etmek olduğu 
müddetçe diş fırçası ve macunuyla yaptığı diş temizliğinde de sün-
nete uymuş kabul edilir.20 

12. Osmaniye Medresesi 

1978 yılında Van/İpekyolu Ali Paşa Mahallesi’nde Molla Osman 
Güven öncülüğünde kurulmuştur. İsmini kurucusundan alır. İnşa-
sında Molla Şaban Şevli ile Molla Feyzullah Şevli’nin de büyük kat-
kıları bulunmaktadır. Temel ihtiyaçları halk tarafından karşılanan 
tek katlı bu eski yapı, Van’da medrese usulü tedris faaliyetlerinin 
verildiği en eski kurumlardan biridir. Bu yapıda müderrislik faaliyeti 
yıllarca baş müderris merhum Molla Osman (öl. 2020) ile Molla 
Kerem Marsak (öl. 2017) tarafından icra edilmiştir. Günümüzde 
tedris faaliyetlerini emekli imam-hatip Molla Fahrettin Mutlu sür-
dürmektedir. 

 
20  Enver Sonduk, “İmam Nevevî Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 

2022). 
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Medresenin bölgede şimdiye dek 300’e kadar talebenin yetiş-
mesine katkıda bulunduğu ifade edilmiştir. Günümüzde yaşları 15-
23 arasında 10 kadar talebe, burada eğitimlerine devam etmektedir. 
Bu kurumu diğer medreselerden ayıran en temel özellik, bünye-
sinde eğitim alan talebelere devlet okullarındaki eğitimlerinin tama-
mını örgün olarak okumalarına olanak sağlamasıdır. Bu yapıda eği-
tim alan talebelerin bir kısmı örgün imam-hatip liseleri okurken bir 
kısmı da örgün İlahiyat Fakültesi okumaktadır. Medresede okutu-
lan tüm dersler, talebeyle yüz yüze bireysel olarak yapılır. Cuma ha-
riç diğer günler dersler olur. 

Medresede okutulan sıra kitapları temel müfredatı şekillendiren 
eserlerdir. Arap gramerinde Emsile, Binâ, İzzî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, 
Şerhu’l-Muğnî, Şerhu Katri’n-Nedâ, Hallu’l-Maâkıd, Suyûtî ve Molla 
Câmî okutulurken Tefsîr ilminde Safvetü’t-Tefâsir, Celâleyn, Tefsîr-i İbn 
Kesir ve Tefsîru’l-Vâdıh okutulmaktadır. Yoğun olarak Şâfiî az da 
olsa Hanefî fıkhına göre eğitim verilen bu kurumda Şafiî fıkhında 
Ğayetü’l-İhtisâr, Hediyetü’l-Habîb, Muğni’l-Muhtâc, Envâru’l-Mesâlik 
okutulurken Hanefî fıkhında ise el-Hidâye okutulmaktadır. Akâidde 
ise Akîdetü’l-İmân, Nehcü’l-Enâm, Şerhu’l-Akâid ve Akâid-i Tahaviyye 
okutulan temel eserlerdir. 

Hadis ilimlerinin tedrisi bakımından bu yapının oldukça zayıf 
kaldığı görülmektedir. Nitekim hadis tarihi, hadis usulü ve edebi-
yatı, hadis şerhleri ve rical tenkidi gibi alanlarda herhangi bir kitap 
okutulmadığı ifade edilmiştir. Önceki yıllarda Buhârî ve Müslim’in 
Sahîh’lerinden dersler yapıldığı ifade edilmişse de hali hazırda sa-
dece Riyâzu’s-Sâlihîn ve Tâcü’l-Câmi'den dersler yapılmaktadır. Bu 
eserlerdeki rivayetler, müderrisin okuyup talebenin sema ettiği me-
totla okunmaktadır. Derslerde kısa bazı hadisler talebelere ezber 
olarak verilmektedir. 

Medresenin müderrisi Molla Fahreddin’e göre telif edilen hadis 
usulü eserleri sadra şifa niteliğinde olmayıp bu eserlerin anlaşılırlık 
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bakımından yeni usullerle geliştirilip telif edilmesi gerekmektedir. 
Molla Fahreddin, hadis akademisinde yapılan çalışmaları takip ede-
mediğini ifade etmiştir. Manevî yaklaşımı benimseyen Molla Fah-
reddin’e göre sünneti ihya etmek, Hz. Peygamber’in yaptığı fiillerin 
yapılış amacının saptanmasıyla ve ona uyulmasıyla gerçekleşir. Di-
ğer taraftan Hz. Peygamber’in beşer sıfatıyla yaptığı davranışlar, 
bağlayıcı sünnetlerden değildir. Ancak buna uyanlar için sevap 
umulur.21 

13. Ferâset Medresesi 

Van/Tuşba Akköprü Mahallesinde inşa edilen bu yapı 2016 yılın-
dan itibaren tedris faaliyetine başlamıştır. Kurucusu baş müderris 
Molla Faris’den mülhem Feraset adını almıştır. Molla Faris ile bir-
likte Molla Mehmet Uçar da müderrislik faaliyeti icra etmektedir. 
Kuruluşundan günümüze 500 kadar talebenin yetişmesine katkıda 
bulunan bu yapı, hali hazırda yaşları 15-20 arası olan 10 kadar tale-
benin eğitim gördüğü bir kurumdur. Medresede tedrisat sabah na-
mazında başlayıp gece 22.00’ye kadar devam eder. Cuma günleri 
tatildir. Yapılan dersler Arap grameri hariç öğrenciyle toplu halde 
yapılır. Gramer dersleri ise talebeyle bireysel yapılmaktadır. 

Eğitim müfredatı bakımından zengin olduğu görülen bu yapıda 
okutulan dersler arasında sarf, nahiv, mantık ilimleri, Tefsîr, hadis, 
fıkıh, kelam gibi çok çeşit bulunur. Arap grameri olarak sıra kitap-
ları denilen Emsile, Binâ, İzzî, Sa’dinî, Avâmil-i Cürcânî, Zurûf, Terkîb, 
Sa’dullah Sağîr, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Maakıd, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve 
Molla Câmî okutulmaktadır. Celâleyn ve Kadı Beydâvî Tefsîrleri oku-
tulan Tefsîrler iken İbn Kâsım Şerhi ile bu şerh üzerine Bâcurî (öl. 
1277/1860) tarafından telif edilen Hâşiye ‘ala Şerh İbn Kasım (Bâcurî 

 
21  Fahreddin Mutlu, “Osmaniye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 

2022). 



Türkiye’de  
Hadis Eğitimi 

Kalaç, Van Medrese Geleneğinde Hadis Eğitimi ve  
Müderrislerin Hadis/Sünnete Yaklaşımları 

 

203 

Haşiyesi) ve Muğni’l-Muhtâc okutulan Şafiî fıkıh eserleridir. Kelam 
sahasında Ahmed-i Hânî’nin Akîdetü’l-İmân’ı, Nehcü’l-Enâm, Halife 
Yusuf’un Akidetü’l-İman’ı ve Taftâzânî’nin Şerhu’l-Akâid’i okutulur-
ken Mantık ilimlerinde İsagûcî metni ile diğer medreselerde de oku-
tulan şerhler takip edilir. 

Hadis tedrisi bakımından da bazı önemli eserlerin olduğu gö-
rünmektedir. Ancak bu kurumun hadis tedrisinde yoğun bir müf-
redat izlediği söylenemez. Dolayısıyla hadis tedrisi bölgedeki diğer 
medreselere göre biraz daha zayıf kalmıştır. Yapılan dersler tale-
beyle halka oturma düzeninde yapılır ve hem hoca hem de talebe-
nin okuduğu sema ve kıraat metodu uygulanır. Okutulan eserler 
arasında Hadis Usulü olarak Usûl-i Birgivî bulunmaktadır. Hadis 
usulünde okutulan bu eserin diğer medreselerde pek okunmadığını 
ifade etmek gerekir. Metin olarak ise Erbeîn-i Nevevî, Riyâzu’s-Sâlihîn 
ve Tâcü’l-Câmi' denilen ikinci derecede tali hadis kaynaklarından 
dersler yapılmaktadır. Erbeîn-i Nevevî hadislerinin aynı zamanda ez-
berletildiği ifade edilmiştir. Şerh olarak Delîlu’l-Falihîn baş ucu kay-
nağı olarak kullanılmaktayken ihtiyaç halinde diğer hadis şerhlerine 
de müracaat edildiği ifade edilmektedir. 

Müderris Molla Faris’e göre hadis usulüne dair eserlerin, hadis-
leri anlamaya ve yorumlamaya yönelik yeniden tertip ve düzenle-
meye ihtiyacı vardır. Ayrıca bu eserlerden hareketle daha kapsamlı, 
dili sade ve anlaşılır eserler yazmaya ihtiyaç vardır. Molla Faris’e 
göre akademi dünyasında hadisle ilgili yapılan çalışmalar önemli bir 
hizmettir. Bilhassa akademik çalışmalar, mahtut olan eserlerin tah-
kik edilip ilim dünyasına kazandırma işinde oldukça başarılıdır. 
Lafzî sünnet yaklaşımını benimseyen Müderris Molla Faris’e göre 
sünnet, Hz. Peygamber’in söz, fiil ve takrirleridir. Hz. Peygam-
ber’in yaptığı her davranışı aynı şekilde yerine getirmek sünneti ihya 
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etmektir. Bu anlamda Allah Resülü’nun sünnetlerinin tamamı bağ-
layıcıdır.22 

14. Hüsâmi Medresesi 

Asıl adı Hüsâmi İlim ve İrfan Derneği olan bu kurum, Van/İpek-
yolu Vali Mithat Bey mahallesinde 2015 yılında baş müderris Molla 
İsmet Yel tarafından kurulup tedris faaliyetine başlamıştır. Temel 
ihtiyaçları hayırsever halk tarafından karşılanır. Kuruluşundan gü-
nümüze 250 kadar talebenin bu medresede yetiştiği ifade edilmek-
tedir. Bu yapıyı diğer medreselerden ayıran temel özellik, kız tale-
beler de yetiştirmesidir. Nitekim bu medreseye bağlı Ali Paşa Ma-
hallesi Semaver Kavşağı’nda Hüsâmi İlim ve İrfan Derneği Kız 
Kur’ân Kursu adında bir yapı daha bulunmaktadır. Burada kız öğ-
rencilere Kur’ân-ı Kerîm yanında medresede okutulan derslerin 
önemli bir kısmı verilmektedir. Ayrıca burada bünyesinde kız öğ-
rencilere hafızlık eğitimi de sağlanmaktadır. Bu yapı bünyesinde 20 
kadar kız öğrenci öğrenimlerine devam etmektedir. Erkeklere yö-
nelik eğitim veren medresede ise 23 kadar talebe eğitimlerini sür-
dürmekte olup bunların yaşları 10-20 arasıdır. 

Medresenin genel işleyişine bakıldığında Arapça gramer dersle-
rinin talebeyle münferit işlendiği diğer derslerin ise toplu halde ya-
pıldığı görülür. Eğitim kadrosu zengin olup baş müderris Molla İs-
met Yel ile birlikte Molla Recep Bayram, Molla Gıyasettin Polat ve 
Molla Hamza Yel müderrislik icra etmektedir. 

Medresenin genel müfredatı yörenin diğer medreselerinde de 
görülen sıra kitapları ve temel İslâm bilimlerine dair derslerdir. 
Arap gramerinde Emsile, Binâ, İzzî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-
Muğnî, Hallu’l-Maakıd, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve Molla Câmî okutulmak-
tadır. Şafiî fıkhında İânetü’t-Tâlibîn, İbn Kâsım Şerhi, Muhammed 

 
22  Faris Figen, “Ferâset Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 2022). 
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Zuhrî Ğamrâvî’nin Sirâcu’l-Vehhâc’ı ve Muğni’l-Muhtâc okutulurken 
Tefsîr’de Celâleyn ve Beydâvî Tefsîrinden dersler yapılır. Kelam sa-
hasında Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Akîdetü’l-İmân’ı, Nehcu’l-
Enâm, Nûbihar ve Şerhu’l-Akâid okutulan temel eserledir. 

Bu kurumun Hadis ilimlerinin tedrisi konusunda önemli bir yer 
edindiğini ifade etmek mümkündür. Yapılan hadis dersleri tale-
beyle toplu halde hocanın okuyup talebenin dinlediği sema meto-
duyla işlenir. Burada okutulan eserlere bakıldığında hadis müfreda-
tının oldukça zengin olduğu söylenebilir. Bu anlamda bilhassa ha-
dis usulünde çok sayıda eserden derslerin yapılması dikkat çekici-
dir. Örneğin İbn Salâh’ın Mukaddime’si, Takrîb-î Nevevî, Teysîru Mus-
talahi’l-Hadîs ve Seyyid Muhammed el-Hüseynî’nin el-Kavâidu’l-
Esâsiyye fi İlmi Mustalahi’l-Hadîs adlı eseri hadis usulü derslerinde ta-
kip edilen eserlerdir. Hadis metinleri olarak Buhârî’den dersler ya-
pılırken bunun yanında Riyâzu’s-Sâlihîn, Erbeîn-i Nevevî ve Ezkâr-ı 
Nevevî de okutulmaktadır. Erbeîn-i Nevevî hadisleri aynı zamanda ez-
ber olarak verilir. Hadislerin anlaşılması noktasında dersler yapılan 
ve başvurulan hadis şerhleri arasında Fethu’l-Bârî ile Nevevî’nin 
Riyâzu’s-Sâlihîn üzerine kaleme aldığı Nüzhetü’l-Muttakîn adlı eserler 
bulunmaktadır.  

Hadis derslerini genellikle baş müderris Molla İsmet vermekte-
dir. Ona göre hadislerin günümüze yönelik mesajlarını iyi anlamak 
için çağın ihtiyaçları göz önünde bulundurularak hadis sahasında 
eserler telif edilmesine ihtiyaç vardır. Lafzî yaklaşımı benimseyen 
Molla İsmet’e göre sünnet, Kur’an’ın tefsiri olup söz, fiil ve takrir-
lerden müteşekkildir. Necm suresi 3-4. ayetinden hareketle Hz. 
Peygamber’in her yaptığı davranışın vahiyle kontrol edildiğini ve 
bunun için bağlayıcı olduğunu ifade eden Molla İsmet, diş 
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temizliğindeki sünnetin ancak misvak kullanmakla yerine getirile-
ceğini belirtmiştir.23 

15. Arvâsiyye Medresesi 

Van/İpekyolu Şerefiye Mahallesinde bulunan bu medrese, 2017 yı-
lında Molla Hafid Talay tarafından kurulup tedris faaliyetine başla-
mıştır. Tek katlı müstakil bir yapı olan bu kurumun temel ihtiyaçları 
hayırsever halk tarafından karşılanır. Medresede Molla Hafid tek 
başına müderrislik icra etmektedir. Kuruluşundan günümüze 50 
kadar talebenin yetişmesine katkıda bulunan bu yapıda yaşları 16-
22 arası 13 kadar talebe tedris faaliyetine devam etmektedir. 

Bu kurumda okutulan dersler çeşitlilik bakımından çoktur. Sarf 
ve Nahiv olarak Emsile, Binâ, İzzî, Maksûd, Sa’dinî, Avâmil, 
Acrûmiyye, Tuhfetu’s-Seniyye, Şerhu’l-Muğnî, Suyûtî ve Molla Câmî oku-
tulur. Tefsîr olarak Celâleyn Tefsîri, Mefatihu’l-Gayb ve Beydâvî Tefsîri 
okutulur. Şafiî fıkhında Ğâyetü’l-İhtisâr, İânetü’t-Tâlibin ve Bâcurî 
metni okutulur. Hanefi fıkhında ise el-İhtiyâr’dan dersler icra edilir. 
Fıkıh usulü olarak İzz b. Abdisselâm’ın (öl.660/1262) el-Kavâvidu’l-
Kübrâ’sı ile Hallaf’ın (öl. 1956) İlmu Usûli’l-Fıkh’ı okutulur. Kelam 
alanında Nehcu’l-Enâm ve Fıkhu’l-Ekber okutulurken tasavvufta ise 
Mektubat-ı Rabbânî, Hikem-i Ataiyye ve Kuşeyrî Risalesi’nden dersler 
icra edilmektedir. Bu derslere ek olarak Risale-i Nur dersleri de ya-
pılır. 

Bu yapıda icra edilen hadis dersleri sema metoduna dayanır. 
Buradaki hadis dersleri ve okutulan eserlere bakıldığında diğer ku-
rumlara benzer bir görüntü çizmektedir. Ancak diğer medreseler-
den tek farkı burada Hz. Peygamber’in şemâiline dair Tirmizî’nin 
eş-Şemâilu’n-Nebeviyye adlı eserinden dersler yapılmasıdır. Medresede 

 
23  İsmet Yel, “Hüsâmi Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 2022); Re-

cep Bayram, “Hüsâmi Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 2022). 
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hadis tarihi ve edebiyatı ile cerh–ta’dil ilimlerine dair herhangi bir 
ders icra edilmemektedir. Genel olarak hadis usulü, hadis metinleri 
ve şerhlerinden dersler yapılmaktadır. Hadis usulü olarak okutulan 
eserler arasında Takrîb-i Nevevî, Şerhu’l-Manzûmeti’l-Beykûniyye ve 
Teysîru Mustalahi’l-Hadîs bulunur. Erbeîn-i Nevevî, Riyâzu’s-Sâlihîn, 
Ezkâr-ı Nevevî, Tâcü’l-Câmi‘ ve Muhtâru’l-Ehâdîs okutulan derleme 
niteliğindeki hadis eserleridir. Erbeîn-i Nevevî aynı zamanda ezberle-
tilmektedir. Hadislerin anlaşılmasında müracaat edilen şerhler ara-
sında ise Nevevî’nin Müslim şerhi olan el-Minhâc’ı ile Fethu’l-Bârî bu-
lunmaktadır. 

Bu yapının müderrisi Molla Hafid’e göre klasik âlimlerin hadis 
alanında telif ettikleri eserler günümüz açısından yeterlidir. Bu açı-
dan günümüzde bu eserlerin anlaşılması ve yorumlanması için yeni 
metodolojilerle birtakım eserlerin telif edilmesine gerek yoktur. 
Molla Hafid, hadis alanında yapılan akademik çalışmaların bir kıs-
mının hadis ilimlerine katkı sağladığını düşünse de önemli bir kıs-
mının hadis ilimlerine zarar verdiğini düşünmektedir. Ona göre bil-
hassa hadisleri anlama ve yorumlamaya yönelik geliştirilen yeni ha-
dis metodolojileri hadisleri tahrif etmekten öteye geçmemektedir. 
Molla Hafid, sünnetlere şeklî/lafzî olarak bakmaktadır. Ona göre 
Hz. Peygamber’in yaşam tarzı ve davranış modeli bizim için sün-
nettir. Gerçek sünnet Allah Resûlü’nün yaptığının aynısını yapmak-
tır. Dolayısıyla şeklî formunu korumaktır. Örnek olarak misvak 
kullanmak asıl sünnet olup diş fırçası ve macunuyla yapılan diş te-
mizliği sünnet değildir.24 

16. İmam Rabbânî Medresesi 

Van/Edremit Yeni Toki’de İmam Rabbânî Camii’nin alt katında 
bulunan bu yapı, 2013 yılında Molla Abdulmecid Beydaş (öl. 2021) 

 
24  M. Hafid Talay, “Arvâsiyye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 6 Ocak 

2022). 
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tarafından medrese olarak tesis edilip tedris faaliyetlerine başlamış-
tır. Bu medresede Molla Abdulmecid yıllarca müderrislik icra et-
miştir. Günümüzde Molla Enver Tayfur bu görevi sürdürmektedir. 
Medrese’de Perşembe günü öğleden sonra ve Cuma günleri tatildir. 
Diğer günler aktif ders günleridir. Arapça dersler talebeyle münferit 
diğer dersler ise toplu halde yapılır. İnşasından günümüze 200’ü 
aşkın talebe yetiştirdiği ifade edilmiştir. Günümüzde yaşları 14-24 
arası 21 kadar talebe eğitimlerine devam etmektedir. 

Eğitim programına bakıldığında Sarf ve Nahiv olarak sıra ki-
tapları denilen Emsile, Binâ, İzzî, Sa’dinî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, 
Sa’dullah Sağîr, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Maakıd, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve 
Molla Câmî okutulmaktadır. Belagat olarak ise Muhtasaru’l-Maâni 
dersleri yapılır. Tefsîr’de Celâleyn, Safvetü’t-Tefâsir, Tefsîr-i İbn Kesir ve 
Tefsîr-i Tıbyân okutulurken Şafiî fıkhında Ğâyetü’l-İhtisâr, İânetü’t-
Tâlibin, Bâcurî Hâşiyesi ve Mustafa el-Hîn vd’in el-Fıkhu’l-Menhecî adlı 
eseri okutulmaktadır. Fıkıh usulü olarak Sübkî’nin Cem’u’l-Cevâmi‘i 
okutulmaktadır. Nehcü’l-Enâm, Akîdetü’l-İmân (Erzurumlu) ve Şerhu’l-
Akâid okutulan Akâid eserleridir. Bu derslerin yanında Risale-i Nur 
dersleri de yapılmaktadır. 

Hadis ilimlerinin tedrisinin bu yapıda yoğun olduğu söylenebi-
lir. Dersler toplu olarak talebeyle yapılırken sema ve kıraat metodu 
uygulanır. Hadis usulünde okutulan eserler arasında Mustafa el-
Hîn’in el-İzâh fi Ulûmi’l-Hadîs ile Teysîru Mustalahi’l-Hadîs bulunmak-
tadır. Hadis metinleri olarak İbn Hacer’in ahkam hadislerine dair 
Bulûğu’l-Merâm adlı eseriyle Erbeîn-i Nevevî, Riyâzu’s-Sâlihîn, Tâcü’l-
Câmi' ve Muhtaru’l-Ehâdis gibi çok sayıda eser okutulmaktadır. Ez-
ber olarak verilen hadisler Erbeîn-i Nevevî hadisleridir. Hadislerin 
anlaşılması açısından başvurulan temel hadis şerhi Muhammed b. 
Salih el-Useymin’in Şerhu Riyâzi’s-Salihîn adlı eseridir. Hz. Peygam-
ber’in sîreti hakkında el-Hudârî’nin Nûru’l-Yakîn’i ve Muhammed 
Rıza’nın Muhammed Rasulullah’ı okutulmaktadır. 
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Medresenin müderrisi Molla Enver’e göre hadislerin günümüz 
açısından yeterince anlaşılması için dillerinin sadeleştirme çalışma-
larının yapılmasına ihtiyaç vardır. Akademik alanda yapılan çalış-
malar bu açıdan hadis ilmine önemli bir katkı sağlar. Anlaşıldığı ka-
darıyla Molla Enver, sünnete lafzî bir yaklaşım içerisindedir. Ona 
göre sünnet, Hz. Peygamber’in hayat tarzı ve yaşayış biçimidir. Bu 
anlamda zaman ve mekân değişse de Hz. Peygamber’in yaptığı fii-
lin aynısının yapılması gerekir. Dolayısıyla zaman değişse de Hz. 
Peygamber’in yaptığının aynısını şeklen yapmak gerçek anlamda 
sünneti ihya etmektir. Bunun için diş fırçasıyla yapılan diş temizli-
ğinde sünnete uyulmuş olmaz.25 

17. Geylâni Medresesi 

1994 yılında Van/İpekyolu Cevdet Paşa mahallesinde kurulmuştur. 
Yıllarca burada tedris faaliyeti yürüttükten sonra 2015 yılında İpek-
yolu Bahçıvan Mahallesine taşınmıştır. Temel ihtiyaçları halk tara-
fından karşılanan bu kurumda baş müderris Molla Abdulhamid 
Geylâni ve Molla Ömer müderrislik icra etmektedir. Kuruluşundan 
günümüze 500 kadar talebenin yetişmesine katkıda bulunarak böl-
gedeki medrese ilimlerinin öğretilmesinde büyük bir rol oynamıştır. 
Günümüzde 10 kadar talebe eğitimlerine devam etmektedir. Bun-
ların yaşları 14-22 arasıdır. Burada verilen gramer dersleri talebeyle 
münferit yapılırken diğer dersler toplu halde gerçekleşir. 

Emsile, Binâ, İzzî, Sa’dinî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-Muğnî, 
Hallu’l-Maakıd, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve Molla Câmî sıra kitapları olarak 
Medresenin temel müfredatını şekillendirmektedir. Tefsîr’de 
Celâleyn, Safvetü’t-Tefâsir ve Beydâvî Tefsîrleri okutulurken; Şafiî fık-
hında İânetü’t-Tâlibin, Sirâcu’l-Vehhâc ve Muğni’l-Muhtâc okutulmak-
tadır. Hanefi fıkhında ise el-İhtiyâr ile Multeka el-Ebhur eserlerinden 

 
25  Enver Tayfur, “İmam Rabbânî Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 8 Ocak 

2022). 
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dersler icra edilmektedir. Akâidde öncelikle Nehcu’l-Enâm daha 
sonraları Şerhu’l-Akâid dersleri verilmektedir. Mukâşefetü’l-Kulûb, 
İhyâ ve Tenvîru’l-Kulûb adlı eserler, Tasavvuf alanında okutulan eser-
lerdir. Mantık ilimlerinde İsagûcî metni ile bu esere dayalı şerhlerden 
Muğni’t-Tullâb, Fennârî, Kavlu Ahmed ve Şerhu Şemsiyye’den dersler ya-
pılmaktadır. 

Hadis alanında da bu yapıda kayda değer bazı eserler okutul-
duğu görülmektedir. Dersler sema ve kıraat metoduyla gerçekleşir. 
Hadis usulünde sadece Şerhu’l-Manzûmeti’l-Beykûniyye okutulmakta-
dır. Hadis metinleri olarak derleme eserlerden Riyâzu’s-Sâlihîn, Er-
beîn-i Nevevî, Tâcü’l-Câmi' ve Muhtâru’l-Ehâdis’ten dersler yapılmak-
tadır. Nispeten diğer medreselere göre daha eski olan bu kurumda 
önceki yıllarda ise Buhârî’nin Sahîh’i, Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i 
ile Ebû Dâvud’un Sünen’inden de derslerin yapıldığı ifade edilmiş-
tir. Ezber olarak verilen hadisler daha çok feraizle ilgili seçilen bazı 
rivayetledir. Hadis tarihi ve edebiyatı ile rical tenkidi alanında her-
hangi bir ders yapılmadığı anlaşılmaktadır.  

Hz. Peygamber’in sîreti hakkında Mü’min eş-Şeblencî’nin 
Nûru’l-Ebsâr’ı ile Nûru’l-Yakîn ve Muhammed Rasulullah’tan dersler 
yapılması da siyer ve hadis ilimleri açısından önemlidir. Ayrıca dört 
halife hakkında bilgi sahibi olmak amacıyla es-Sallâbî’nin Târihu 
Hulefai’r-Raşidîn’den de dersler yapılır. 

Müderris Molla Abdulhamid’e göre sünnet, Hz. Peygamber’in 
yapmış olduğu fiilin arkasında yatan illettir. Dolayısıyla sünnetlere 
manevî olarak yaklaşılması gerektiği zamana ve mekâna göre araç-
ların değişebileceği ancak amaçların her çağa uygun olabileceği 
ifade edilmektedir. Molla Hamid, diş temizliğinin önemli bir temiz-
lik olduğu ve bunun da sünnetle belirlendiğini ifade etmekte, 
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zamanın şartlarına göre temizlik için kullanılan araçların değişebi-
leceğine dikkat çekmektedir.26 

18. Şeyh Ahmed Medresesi 

Bu yapı 1985 yılında Van/Gürpınar Karakoç köyünde kurulmuş-
tur. Yıllarca burada tedris faaliyetine devam ettikten sonra 2013 yı-
lında Van/İpekyolu Yeni Mahalle’de dört katlı bir binaya taşınmış-
tır. Medresenin kurucusu Molla Mehmet Kaya’dır. Şeyh Ahmet, 
Molla Mehmet’in kardeşi olup bölgenin Nakşibendî şeyhlerinden-
dir. Bundan dolayı medreseye onun adı verilmiştir. Medresenin eği-
tim kadrosunda müderris olarak Mehmet Kaya ile beraber kardeş-
leri Şeyh Ahmed ve Molla Bahattin Kaya çalışmaktadır. Bu ku-
rumda yapılan Arap grameri dersleri talebeyle bireyseldir. Kurulu-
şundan günümüze 300 kadar talebenin yetişmesine katkıda buluna-
rak bölgenin medrese ilimlerinin tedrisatında önemli bir yer edin-
miştir. Günümüzde yaşları 18-25 arası 20 kadar talebe eğitimlerine 
devam etmektedir. 

Medresenin eğitim sisteminde yoğun bir müfredatı bulunmak-
tadır. Bu müfredatı genel anlamda sıra kitapları oluşturur. Arap gra-
merinde okutulan eserler arasında Emsile, Binâ, İzzî, Sa’dinî, Avâmil, 
Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Maakıd, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve 
Molla Câmî bulunmaktadır. Tefsîr olarak Celâleyn Tefsîri ile Safvetü’-
Tefâsir okutulmaktadır. Şafiî fıkhı olarak Ğâyetü’l-İhtisâr, Bâcurî Ha-
şiyesi, Büşra el-Kerîm ve Muğni’l-Muhtâc okutulurken; Akâidde ise 
Akîdetü’l-İmân (Erzurumlu), Nehcü’l-Enâm, Nûbihar, Tuhfetü’l-Mürîd 
ile Şerhu’l-Akâid okutulur. 

Hadis ilimlerinin tedrisi açısından bu yapının müfredatının bi-
raz zayıf olduğunu ifade edebiliriz. Hadis dersleri toplu halde 

 
26  Abdulhamid Geylani, “Geylâni Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 8 Ocak 

2022). 
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öğrenci gruplarıyla sema ve kıraat metodu ile yapılmaktadır. Hadis 
usulü olarak Teysîru Mustalahi’l-Hadîs, Şerhu’l-Manzûmeti’l-Beykûniyye 
ile Davud-i Karsî’nin Usûl-u Birgivî üzerine yazdığı Şerhu Usûli’l-
Hadîs’i okutulmaktadır. Metin olarak Riyâzu’s-Sâlihîn ile Erbeîn-i Ne-
vevî okutulmaktadır. Hadislerin anlaşılmasında şerh olarak Delîlu’l-
Falihîn’den dersler yapılmaktadır. Hadis tarihi, edebiyatı ve rical 
tenkidi alanında herhangi bir eser okutulmamaktadır. Son olarak 
ise Siyer ilminde Nûru’l-Yakîn ve Muhammed Rasulullah’tan dersler 
yapılmaktadır. Molla Mehmet’e göre hadis ilimlerinden bilhassa ha-
dis usulü zor bir alandır. Âlimlerin hadis usulüyle ilgili eserleri gü-
nümüzde yeniden ele alınıp daha anlaşılır, sade ve uygulamalı ör-
nekler üzerinden anlatılmasına ihtiyaç vardır.27 

19. Bâbu’l-Vân Medresesi 

Van/Edremit Şabaniye Mahallesinde Sebze Hali Camii’nin yanında 
yer alan bu kurum, 2010 yılında tedris faaliyetine başlamıştır. Temel 
ihtiyaçları halk tarafından karşılanan bu yapıda yıllardır Molla Şa-
ban Şen tek başına müderrislik icra etmektedir. Kuruluşundan gü-
nümüze kadar 300’e yakın talebenin bu yapıda yetiştiği ifade edil-
miştir. Günümüzde yaşları 18-30 arası 10 kadar talebe eğitimlerine 
devam etmektedir. Burada işlenen gramer dersleri talebeyle mün-
ferit halde yapılırken diğer dersler toplu olarak icra edilir. 

Okutulan sıra kitapları arasında Emsile, Binâ, İzzî, Sa’dinî, 
Avâmil, Zurûf, Terkîb, Sa’dullah Sağîr, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Maakıd, 
Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve Molla Câmî bulunmaktadır. Mantık ilimlerinde 
Muğni’t-Tullâb, Kavlu Ahmed ve Fennârî okutulur. Tefsîr ilminde 
Celâleyn ile Safvetü’-Tefâsir okutulurken; Şafiî fıkhı olarak Bâcurî 

 
27  Mehmet Kaya, “Şeyh Ahmed Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 4 Ocak 

2022). 
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Haşiyesi, İânetü’-Tâlibin, Muğni’l-Muhtâc ve Minhâc-ı Nevevî okutul-
maktadır. Akâidde Nehcü’l-Enâm ve Cevheretü’t-Tevhîd okutulur. 

Bu yapıda yapılan hadis dersleri diğer derslere kıyasla oldukça 
azdır. Nitekim burada hadis tarihi, usulü, edebiyatı ve rical tenki-
dine dair herhangi bir eser okutulmamaktadır. Burada hadis ilimleri 
açısından yapılan tek ders derleme niteliğindeki birkaç hadis ese-
rinden yapılan derslerdir. Bu dersler toplu öğrenci gruplarıyla ve 
sema metoduyla işlenir. Hadis metinleri olarak Riyâzu’s-Sâlihîn, Er-
beîn-i Nevevî ve Tâcü’l-Câmi‘ okutulmaktadır. Hadislerin anlaşılma-
sında şerh olarak Delîlu’l-Falihîn’e müracaat edilmektedir. Ezber 
olarak verilen hadisler ise Erbeîn-i Nevevî hadisleridir. Siyer ilminde 
Ebu’l-Hasan en-Nedvî’nin (öl. 1999) Siretü Hâtemi’n-Nebiyyîn’i ile 
Muhammed Rasulullah’tan dersler yapılmaktadır. 

Molla Şaban’a göre sünnet, şeklî ve manevî olmak üzere iki çe-
şittir. Lafzî/şeklî sünnetler korunması gerektiği gibi manevî sün-
netlere de önem vermek gerekir. Yine ona göre Hz. Peygamber’in 
yaptığı işin şeklinin yanındaki hikmetler bizlere asıl sünnetleri sun-
maktadır.28 

20. Eshâb-ı Kehf Medresesi 

2015 yılında Van/İpekyolu Karşıyaka Mahallesi Eshab-ı Kehf Ca-
mii’nin müştemilatında kurulmuştur. Baş müderris Molla Nejat Sa-
rıdoğan ile beraber Molla İsmail Dalhan ve Molla Selim Gün görev 
yapmaktadır. Kuruluşundan günümüze 70 kadar talebenin yetiş-
mesine katkıda bulunan bu yapıda halen 7 talebe tedris faaliyetle-
rine devam etmektedir. Bunların yaşları 15-25 arasıdır. Pazar günü 
hariç diğer günler dersler yapılmaktadır. Gramer dersleri talebeyle 
münferit yapılırken diğer dersler toplu halde icra edilir. 

 
28  Şaban Şen, “Bâbu’l-Vân Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 6 Ocak 2022). 
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Bu kurumun eğitim müfredatına bakıldığında genel anlamda 
yoğun bir ders programına sahip olmadığı anlaşılmaktadır. Nitekim 
müfredatı şekillendiren sıra kitapları arasında Emsile, Binâ, Maksûd, 
İzzî, Avâmil, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Maâkıd, Şerhu’l-Katr, Suyûtî ve 
Molla Câmî bulunmaktadır. Temel İslâm bilimlerinde okutulan 
dersler de diğer medreselere kıyasla daha seyrektir. Örneğin 
Tefsîr’de Celâleyn, Ebdeu’l-Beyân ve Safvetü’t-Tefâsir; Fıkıh’ta İbn 
Kâsım Şerhi ile Bâcurî Haşiyesi; Akâidde İsmail Hakkı’nın Akîdetü’l-
İmân’ı okutulmaktadır. 

Medresenin Hadis alanında önemli bir müfredata sahip olduğu 
söylenemez. Hadis sahasında okutulan eserler bir hayli azdır. Ör-
neğin hadis tarihi, usulü, edebiyatı, şerhi ve ricali hakkında herhangi 
bir ders okutulmamaktadır. Burada hadis adına yapılan tedrisat ha-
dis metinlerini okumaktan öteye geçmemektedir. Bu anlamda 
Riyâzu’s-Sâlihîn, Erbeîn-i Nevevî ve Muhâru’l-Ehâdis’ten dersler yapı-
lır. Ayrıca Türkçe olarak Cemal Uşşak’ın Kütüb-i Sitte’den Seçme Ha-
disler adlı eserinden de dersler yapıldığı ifade edilmiştir. Yapılan bu 
dersler sema metoduyla icra edilmektedir. Ezber olarak DİB’in kar-
deşlikle ilgili kırk hadisi ezberletilmektedir. 

Baş müderris Molla Nejat’a göre sünnet, Hz. Peygamber’in 
yaptığının aynısını yapmaktır. Bu sünnet zamana ve mekâna göre 
değişiklik arz etmez. Bunun için sürekli verilen diş temizliği örneği 
ona göre misvakla yapılırsa sünnete uyulmuş olur. Diğer şekilde 
başka araçlarla yapılan temizlik sünnet kapsamında değerlendiril-
mez. Aynı şekilde Molla Nejat’a göre Hadis ulemasının hadislerle 
ilgili yaptığı çalışmalar günümüz açısından da yeterlidir. Bu çalış-
maların dil açısından sadeleştirilmesi bir hizmet olarak düşünülebi-
lir.29 

 
29  Nejat Sarıdoğan, “Eshâb-ı Kehf Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 5 

Ocak 2022). 
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21. Ârifiyye Medresesi 

Van/İpekyolu Yeni Mahalle’de Muşlular (Altmışevler) Camii’nin 
bitişiğinde 1979 yılında inşa edilen bu medrese, bu tarihten itibaren 
talebe yetiştirmeye devam etmektedir. İki katlı eski bir binası bulu-
nan medrese, ismini kurucusu Molla Arif’ten alır. Medresenin mü-
derrisi Molla Arif, yıllardır medresedeki tedris faaliyetlerini tek ba-
şına yürütmekte ve 80 küsur yaşlarında olmasına rağmen bu hiz-
metine devam etmektedir. Bu kurumda 300’ün üzerinde talebenin 
medrese ilimlerini tahsil ettiği ifade edilmiştir. Günümüzde 8 kadar 
talebe eğitimine devam eder. Tüm dersler talebeyle münferit yapı-
lır. 

Medresenin eğitim müfredatı mutedil bir görüntü arz eder. Sarf 
ve Nahiv olarak Emsile, Binâ, İzzî, Avâmil, Zurûf, Terkîb, Şerhu’l-
Muğnî, Sa‘dinî, Hallu’l-Maâkıd, Suyûtî ve Molla Câmî okutulmaktadır. 
Tefsîr’de Celâleyn ve Tefsir-i Beydâvî okutulurken Şafiî fıkhında ise 
Ğâyetü’l-İhtisâr, İânetü’t-Tâlibîn, Muğnî’l-Muhtâc ve er-Remlî’nin (öl. 
1004/1596) Nihâyetü’l-Muhtâc’ı okutulur. Akâidde Nehcü’l-Enâm, 
Akâid-i Tahavî ve Şerhu’l-Akâid okutulurken Mantık ilimlerinde 
İsagûcî ve önemli bazı şerhlerinden dersler icra edilir. 

Hadis ilmi açısından medresede yapılan dersler ve bu derslerde 
okutulan eserlere bakıldığında şöyle bir tablo ortaya çıkmaktadır: 
Hadis usulü olarak Takrîb-i Nevevî ve Şerhu’l-Manzûmeti’l-
Beykûniyye’den dersler yapılmaktadır. Hadis metinleri olarak 
Riyâzu’s-Sâlihîn, Erbeîn-i Nevevî ve Tâcü’l-Câmi‘ okutulmaktadır. 
Daha önceleri teberrüken Kütüb-i Sitte’den dersler yapıldığı da ifade 
edilmiştir. Başvurulan şerhler arasında Fethu’l-Bârî, Umdetü’l-Kâri ve 
Delîlu’l-Falıhîn bulunur. Hadis derslerinin bu eserlerin okutulmasın-
dan ibaret olduğu ifade edilmektedir. Dolayısıyla hadis tarihi, 
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edebiyatı ve ricali alanında herhangi bir dersin olmadığını ifade et-
mek mümkündür.30 

22. Şeyh Abdulbârî Medresesi 

2010 yılında Van/Edremit Süphan Mahallesinde Molla Muhsin Fi-
liz öncülüğünde inşa edilmiştir. İsmini Molla Muhsin’in dedesi 
Şeyh Abdulbârî’den alır. Şeyh Abdulbâri, Halidî şeyhlerinden biri 
olup Şeyh Takıyuddin’in yanında seyri sülükten geçerek ondan ha-
lifelik almıştır. Bu medrese Şeyh’in ilmî mirasını sonraki nesillere 
aktarma adına torunları tarafından dedelerine bir minnet borcu ola-
rak inşa edilmiştir. Aynı zamanda resmî bir Kur’ân kursu olan bu 
medrese, bölgede medrese ilimlerinin tahsili noktasında önemli bir 
yer edinmiştir. Nitekim kuruluşundan günümüze 200 kadar talebe-
nin yetişmesine olanak sağlamıştır. Günümüzde yaşları 15-25 arası 
olan 7 kadar talebe eğitimlerine yatılı olarak devam ederken 10 ka-
dar talebe ise sadece gündüzleri gelip bazı temel ilimleri tahsil et-
mektedir. 

Medresenin genel işleyişine bakıldığında Arapça gramer dersle-
rinin talebeyle münferit işlendiği diğer derslerin toplu halde yapıl-
dığı görülür. Medresenin eğitim kadrosunda Molla Muhsin Filiz ve 
Molla Sabrullah Filiz görev yapmaktadır. 

Medresede okutulan sıra kitapları temel müfredatı şekillendiren 
eserlerdir. Esasında burada yapılan dersler ve bu derslerde okutu-
lan eserler bölgenin diğer medrese müfredatlarıyla uyumludur. 
Arapça sıra kitapları olarak Emsile, Binâ, İzzî, Sa’dinî, Avâmil-i 
Cürcâni, Avâmil-i Birgivî, Zurûf, Terkîb, Sa’dullah Sağîr, Hadâiku’d-
Dakâik, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Maakıd, el-Kevâkibu’d-Dürriyye, Şerhu’l-
Katr, Suyûtî ve Molla Câmî okutulmaktadır. Şafiî fıkhında İbn Kâsım 

 
30  M. Arif Karakaya, “Ârifiyye Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 6 Ocak 

2022).  
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Şerhi’nin Bâcurî Haşiyesi ve Ğayetü’l-İhtisâr adlı eserler okutulurken 
Hanefi fıkhında ise Şürünbülâlî’nin (öl. 1069/1659) Nûrü’l-Îzâh’ı 
takip edilmektedir. Erzurumlu’nun Akîdetü’l-İmân’ı, Ahmed-i 
Hânî’nin Akîdetü’l-İmân’ı ve Nehcü’l-Enâm okutulan Akâid sahasın-
daki temel eserlerdir. Tasavvuf’ta ise İmam Şa’rânî’nin evliyalar an-
siklopedisi olarak bilinen Tabakâtü’l-Kübrâ’sı okutulur. Mantık ilim-
lerinde ise İsagûcî Metni ve Muğni’t-Tullâb ile Kavlu Ahmed gibi bazı 
şerhlerinden dersler icra edilmektedir. 

Hadis ilimlerinin tedrisi açısından bu yapının müfredatının bi-
raz zayıf olduğunu ifade edebiliriz. Nitekim hadis tarihi, usulü ve 
edebiyatı, hadis şerhleri ve rical tenkidi gibi hadis ilimlerinde her-
hangi bir kitabın okutulmadığı belirtilmektedir. Yapılan dersler 
daha çok hadis metinlerini okumaya yöneliktir. Okutulan hadis 
eserleri arasında Riyâzu’s-Sâlihîn, Erbeîn-i Nevevî, Tâcü’l-Câmi‘ ve 
Muhtâru’l-Ehâdîs bulunmaktadır. Ezber olarak verilen hadisler ise 
Erbeîn-i Nevevî hadisleridir. Bu eserler üzerine yapılan dersler, sema 
ve kıraat metodunun aktif şekilde uygulanmasıyla icra edilir. Ayrıca 
Hz. Peygamber’in sîreti hakkında el-Hudârî’nin (öl. 1927) Nûru’l-
Yakîn ile Ebu’l-Hasan en-Nedvî’nin Kısasu Nebiyyin’den derslerin 
yapıldığı ifade edilmektedir. 

Molla Muhsin’e göre Sünnet, Kur’ân’dan sonra en önemli ikinci 
kaynaktır. Anlaşıldığı kadarıyla Molla Muhsin, sünnete lafzî bir yak-
laşım içerisindedir. Zira ona göre asıl sünnet Allah Resûlü’nün yap-
tığı fiillerin aynısını yapmaya gayret gösterip şeklî formunu koru-
maktır.31 
  

 
31  Muhsin Filiz, “Şeyh Abdulbârî Medresesi” (Görüşmeci: Rıdvan Kalaç, 6 Ocak 

2022). 
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Değerlendirme ve Sonuç 

İslâm dininde eğitime büyük önem verilmiştir. İlk dönemlerde 
mescidler, camiler ve âlimlerin evleri eğitim merkezi olarak kullanı-
lırken hicri dördüncü asırda eğitimde kurumsallaşma süreci başla-
mış ve medreseler eğitimin vazgeçilmez merkezleri haline gelmiştir. 
Selçuklular döneminde resmileşen, Osmanlılar döneminde zirve 
yapan medreseler, Osmanlı devletinin yıkılmasıyla sekteye uğramış, 
Cumhuriyetten sonra ise Tevhîd-i Tedirsât kanunuyla işlevsiz hale 
getirilerek tersine bir dönüşüm sürecine girmiştir. 

Bu süreçten sonra gayrı resmi olarak halk desteğiyle ayakta du-
rup eğitim-öğretim faaliyetlerine devam eden medreseler, son dö-
nemde Doğu ve Güney Doğu Anadolu’da daha çok faaliyet gös-
termiştir. Bu açıdan Van ili, kayda değer çok sayıda medreseye ev 
sahipliği yapmaktadır. Esasında Van, Selçuklular’dan itibaren med-
rese geleneğine aşinadır. Nitekim burada Cumhuriyetten önce 
yirmi yedi kadar medresenin varlığı tespit edilmiştir. Bu yapıların 
bir kısmı günümüze ulaşmasa da önemli bir kısmının ise kalıntıları 
mevcut olup bunlara dair restorasyon işlemleri devam etmektedir. 

Van’ın merkez ilçeleri (İpekyolu, Tuşba, Edremit) ile ve Ge-
vaş’ta tedris faaliyetine devam eden medreselerin sayısı yirmi iki ka-
dardır. Günümüzde Van’da eğitim-öğretim faaliyetlerine devam 
eden bu medreselerin bir kısmı, resmi yatılı Kur’an kursu adı al-
tında eğitimlerini sürdürmektedir. Bu kurumların yarısından fazlası, 
2010 yılından sonra inşa edilmiştir. Ancak bu medreselerden Şeyh 
Ahmed (Üveysî) Medresesi, Asımiyye Medresesi, Raşidiyye Medre-
sesi, Osmaniye Medresesi ve Arifiyye Medresesi’nin daha köklü 
medreseler olduğu ve kuruluş tarihlerinin 1970’li yıllara kadar da-
yandığı görülmektedir. Bu kurumların eğitim müfredatlarına bakıl-
dığında yapılan derslerin alet ilimleri (Sarf, Nahiv, Belagat, Mantık 
vs.) ve şer’i ilimler (Tefsir, Fıkıh, Hadis, Kelâm, Tasavvuf vs.) ol-
mak üzere iki ana gruba yönelik olduğu görülür. Alet ilimlerine dair 
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yapılan derslerin yoğunluğu diğerlerine göre daha ağırlıkta seyret-
mektedir.  

Bu medreselerde az bir farklılık olmakla birlikte sıra kitapları 
diye okutulan kitaplar genel anlamda benzer olup medreselerin eği-
tim müfredatını şekillendirmektedir. Ancak şunu ifade etmek gere-
kir ki bu kurumların genel olarak yazılı standart bir müfredatının 
mevcut olmadığı görülür. Temel olarak Arapça gramerde okutulan 
sıra kitapları Emsile, Binâ, Maksud, İzzî, Avâmil-i Birgivî ve Cürcânî, 
Zurûf, Terkîb, Tuhfetu’s-Seniyye, Şerhu’l-Muğnî, Hallu’l-Meâkıd, Şerhu 
Katri’n-Nedâ, Suyutî olarak bilinen el-Behcetü’l-Mardiyye fi Şerhi’l-Elfiyye 
ile Molla Câmî olarak meşhur olan el-Fevâidu’d-Diyâiyye şeklindedir. 
Bu kurumlarda neredeyse tümünde Mantık ilimlerinde İsagûcî met-
ninden dersler yapılır. Ancak bazısında ileri seviye okumalar için 
Muğni’t-Tullâb, Fennârî, Kavlu Ahmed ve Şerhu Şemsiyye gibi bazı İsagûcî 
şerhleri de okutulur. Bu medreselerde öğretim metodu olarak sıra 
kitaplarındaki kaidelere dair metinler ezberlenir ve daha sonra mü-
talaa ve müzakerelerle pekiştirilir. Yapılan bu dersler genel olarak 
talebeyle münferit olmaktadır. 

 Tefsir ilminde neredeyse tüm medreselerde Celâleyn Tefsiri ile 
Safvetü’t-Tefâsir okutulduğu görülmektedir. Bunun yanında bazıla-
rında ise ileri düzey okumalar olarak Tefsir-i Nesefî ve Tefsir-i Beydâvî, 
Ebdeu‘l-Beyân, Tefsîr-i Alûsi, Mefatihu’l-Gayb (Râzi Tefsîri) ve Keşşâf 
gibi tefsirler de okutulmaktadır.  

Semerkand Medresesi dışında Şafiî-Nakşibendî geleneğine 
bağlı olan bu kurumlarda verilen eğitim genel olarak Şafiî fıkhına 
göredir. Bazı medreselerde Şafiî fıkhına ek olarak Hanefî fıkıh eser-
lerinin okutulduğu da görülmektedir. Esasında Şafiî fıkhına göre 
tedris sürdüren bu medreselerde fıkıh eserleri dışında temel İslâm 
ilimlerinde okutulan diğer eserlerin de daha çok Şafiî âlimlere ait 
eserler olduğu görülür. Dolayısıyla tedrisat sadece fıkıh ilminde de-
ğil diğer ilimlerde de Şafiî eksenlidir. Bu anlamda en çok İmam 
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Nevevî’nin eserlerinin okutulduğu görülür. Neredeyse tüm medre-
selerde Şafiî fıkhında İânetü’-Tâlibîn, İbn Kâsım Şerhi’nin Bâcurî Haşi-
yesi ve Ğâyetü’l-İhtisâr okutulurken bazı kurumlarda bu eserlere ila-
veten ileri seviye okumalar için Fethu’l-Muîn, Sirâcu’l-Vehhâc, 
Envârü’l-Mesâlik Şerh-i Umdeti’s-Sâlik, Muğni’l-Muhtâc ve Minhâc-ı Ne-
vevî okutulmaktadır. Hanefî fıkhında ise el-İhtiyâr, Kudûrî, el-Hidâye 
ve Multeka el-Ebhur okutulan temel eserlerdir.  

Kelâm sahasında Ahmed-i Hânî’nin Nûbihara Biçukan’ı ile 
Molla Halil es-Siirdî’nin Nehcu’l-Enâm’ı tümünde okutulan ilk eser-
ler olarak karşımıza çıkarken bazılarında ileri seviye okumalar için 
Cevheretü’t-Tevhîd ile şerhi Tuhfetül-Mürîd ‘ala Cevhereti’t-Tevhîd, 
Şerhu’l-Akâid, el-Akîdetü’t-Tahaviyye ile el-Akidetü’l-Vâsıtiyye okutul-
maktadır.  

Medreselerde tasavvuf alanına bir yaşam tarzı olarak bakıldığı 
için bu alana dair çok fazla ders yapılmadığı görülür. Ancak sınırlı 
da olsa bazısında İhyâu Ulûmi’d-Din, Mukâşefetü’l-Kulûb, Hikem-i 
Ataiyye, Tenvîru’l-Kulûb, Kuşeyrî Risalesi ve el-Mevsuatü’l-Yusufiyye gibi 
bazı eserlerden dersler yapıldığı ifade edilmektedir. Ayrıca bu med-
reselerin bir kısmında Risâle-i Nûr derslerinin de olduğu görülmek-
tedir. Medreselerde temel İslâmi ilimlerin usullerine dair yeterli dü-
zeyde derslerin yapılmayışı, tedris faaliyeti noktasında önemli bir 
eksiklik olarak görülmektedir. 

Van’da faaliyet gösteren medreselerin genel eğitim müfredatı 
içerisinde hadis eğitiminin düzeyi ile ilgili bu çalışmada ortaya ko-
nulmuştur ki tüm medreselerde az da olsa mutlaka hadis dersleri 
mevcuttur. Ancak Hadis ilimlerine dair derslerin yoğunluğunun, 
sıra derslerinin yoğunluğuna nazaran zayıf olduğu ve sıralı dersler 
gibi sistematik olmadığı görülmektedir. Dolayısıyla Hadis ilimlerine 
dair bu medreselerde verilen eğitimin istenilen düzeyde olmadığını 
ifade edebiliriz. Nitekim bu kurumların hadis ilimlerine dair ders-
lerinde okutulan eserler incelendiğinde, hadis tarihi, hadis tenkit ve 
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tahlili, hadis tahrici ve tetkikleri, rical ilimleri ve hadis edebiyatı gibi 
derslerin bir iki medrese hariç hiçbirinde yapılmadığı ve bunlara 
dair ilerde herhangi bir dersin planlanmadığı görülmektedir. Bunun 
için Van medreselerinde hadis ilminin müfredat içerisinde hak et-
tiği yeri alamadığını ifade etmek gerekir. 

Van Medreselerinde hadis derslerinin genel olarak talebelerle 
halka şeklindeki oturma düzeninde yapıldığı görülür. Ayrıca ders-
lerde hocanın okuyup talebenin dinlediği gibi talebenin de hadisleri 
okuyup hocanın dinlediği hadis öğrenim ve öğretim yöntemlerin-
den sema ve kıraat metotlarının uygulandığı görülmektedir. Bazı 
medreselerde ise sadece sema metodu uygulanmaktadır.  

Bu medreselere hadis dersi olarak, genel anlamda hadis usulü, 
hadis metinleri ve hadis şerhlerinden dersler icra edildiğini ifade et-
mek mümkündür. Okutulan hadis derslerindeki önemli bir eksiklik 
ise Kütüb-i sitte gibi ilk dönem hadis eserlerine dair derslerin birkaç 
medrese dışında diğerlerinde pek yapılmayışıdır. İncelediğimiz 
medreseler arasında Raşidiye Medresesi, Halidiyye Medresesi, En-
sar Medresesi ve Habiburrahman Medresesi’nin diğerlerine göre 
hadis eğitimi açısından daha yoğun bir müfredata sahip olduğu mü-
şahede edilmiştir. Nitekim bu medreselerin bir kısmında Buhârî ve 
Müslim okutulurken bazısında ise Kütüb-i sitte dersleri de yapılmak-
tadır. Diğer medreselerde ise daha çok ikinci dereceden derleme 
niteliğindeki tâli hadis kaynakları okutulmaktadır. Bu medreselerde 
en çok okutulan eserler arasında Nevevî’nin Erbeûn’u, Riyâzu’s-
Sâlihîn’i ve el-Ezkâr’ı, Zebidî’nin (öl. 893/1488) Muhtasâr-ı Sahîh-i 
Buhârî’si, Mansûr Ali en-Nâsıf’ın et-Tâcü’l-Câmi' li'l-Usûl fî Ehâdisi'r-
Resûl’u, Ahmed el-Haşimî’nin (öl. 1943) iki bin kadar hadisi muh-
tevi olan Muhtâru’l-Ehâdîs’i bulunmaktadır. Ancak nadiren de olsa 
bazısında Münzirî’nin (öl. 656/1258) et-Terğîb ve’t-Terhîb’i, İbn Ha-
cer’in el-Münebbihât’ı ile Bulûğu’l-Merâm’ı ve Humeydî’nin (öl. 
488/1095) el-Cem‘ beyne’s-Sahîhayn’ı da okutulan hadis eserleridir. 
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Van medreselerinde okutulan hadis usulü eserleri beklentiyi 
karşılayacak türdendir. Nitekim medreselerin beş tanesi hariç geri 
kalanının tamamında hadis usulü derslerinin yapıldığı görülür. Bu 
medreselerde usul derslerinde en çok okutulan eser, Abdullah Si-
racuddin’in (öl. 2002) Şerhu’l-Manzûmeti’l-Beykûniyye’sidir. Bu eser 
on kadar medresede okutulmaktadır. Bazısında Beykûniyye metni 
de talebelere ezberletilir. Dokuz kadar medresede Nevevî’nin 
Takrîb’i, yedi tanesinde ise Mahmud Tahhan’ın Teysîru Mustalahi’l-
Hadîs adlı eseri okutulmaktadır. Bunun yanında beş kadar medre-
sede ise İbn Salah’ın Mukaddime’sinden usul derslerinin icra edildiği 
görülür. Hadis usulünde okutulan eserler bunlarla sınırlı değildir. 
Zira bazı medreselerde hadis usulü olarak İbn Hacer’in Nuzhetü’n-
Nazar’ı, Suyutî’nin Tedrîbu’r-Râvî’si, Ali el-Kârî’nin Mustalahatu 
Ehli’l-Eser’i, Muhammed b. Alevî el-Mâlikî’nin el-Menhelü’l-Latif fî 
Usulü’l-Hadis’i, Birgivî’nin Usul-ü Hadîs’i, el-Hüseynî’nin el-
Kavâidu’l-Esâsiyye fi İlmi Mustalahi’l-Hadîs’i, Mustafa el-Hîn’in el-İzâh 
fi Ulûmi’l-Hadîs’i ve Davud-i Karsî’nin Şerhu Usûli’l-Hadîs’i de oku-
tulmaktadır. 

Bu medreselerin bir kısmında hadislerin anlaşılması ve yorum-
lanması noktasında hadis şerhlerine başvurulup bu eserlerden ders-
ler yapılması da hadis tedrisi açısından dikkate değerdir. Görüldüğü 
kadarıyla en çok okutulan hadis şerhleri arasında İbn Allân’ın (öl. 
1057/1647) Riyâzu’s-Sâlihîn şerhi olan Delîlu’l-Falihîn adlı eseri bu-
lunmaktadır. Bu eser hadislerin tavzihi konusunda on iki kadar 
medresede başucu kaynağıdır. Nevevî’nin el-Minhâc fi Şerhî Sahîh-i 
Müslim adlı şerhi ile Riyâzu’s-Sâlihîn üzerine kaleme aldığı Nüzhetü’l-
Muttakîn’i, İbn Hacer’in Fethu’l-Bârî’si ve es-Sabûnî’nin 40 hadis 
şerhi olan Min Kunûzi’s-Sünne’si adlı eserler, bazı medreselerde sıkça 
başvurulan şerhlerdir. Ancak nadirattan da olsa Raşidiyye gibi bazı 
medreselerde Tuhfetü’l-Ahvezî, Meâlimu’s-Sünen ve Avnu’l-Ma’bûd 
isimli şerhlere de başvurulduğu ifade edilmiştir. Bu medreselerin üç 
tanesi hariç diğerlerinde talebelere Erbeîn-i Nevevî hadisleri 
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ezberletilir. Birkaçında ise Muhtâru’l-Ehâdîs’ten seçilen bazı hadisler 
ezber olarak verilir. 

Van medreselerinde hadis tedrisi veren müderrislerin tamamı-
nın hadis ve hadis usulü alt yapısının yeterli düzeyde olduğu söyle-
nemez. Ancak gerek verdikleri hadis dersleri gerekse akademik ha-
dis dünyasındaki çalışmalar hakkındaki kanaatleri ve hadis/sünnet 
mevzularına yaklaşımlarından anlaşılmaktadır ki bazı müderrislerde 
ise ciddi bir hadis alt yapısı mevcuttur. Bu müderrislerin genel an-
lamda hadis kitaplarına yaklaşım tarzları benzerdir. Birkaçı hariç 
çoğu müderriste hadis kitaplarının toptan değerlendirilmesi düşün-
cesi hakimdir. Örneğin Kur’an’dan sonra en sahih kitabın 
Buhârî’nin Sahih’i ile Müslim’in Sahih’i olduğu daha sonra Kütüb-i 
sitte kitaplarının geldiği kabul edilmektedir. Bu müderrislerin ço-
ğuna göre Buhârî ve Müslim’de zayıf ve uydurma hadis bulunma-
maktadır. Hatta bazısına göre bilhassa Buhari’den hadis nakletmek 
Allah Resulü’nden işitmek gibidir. Bazı müderrisler, günümüzde 
Kütüb-i sitte merkezli yapılan hadis tashîh ve tad‘îf çalışmalarının ge-
reksiz olduğunu da ifade etmişlerdir. Çünkü onlara göre klasik ha-
dis âlimleri hadislerin sıhhati konusunda bizden daha isabetli karar-
lar alarak bu hadisleri eserlerine almışlardır. Dolayısıyla bu eserler-
den bir hadisin nakledilmesi, sahih olarak kabul edilmesi için yeterli 
bir karinedir. Ancak Molla Raşid başta olmak üzere bazı müderris-
ler, bu düşüncenin yanlış olduğunu Buhârî başta olmak üzere ilk 
dönem hadis âlimlerinin de ictihadlarında yanılabileceğini ve onla-
rın eserlerinde de zayıf hatta uydurma hadis olabileceğine dikkat 
çekerek hadis tashîh ve tad‘îf çalışmalarının gerekli olduğunu ifade 
etmişlerdir. 

Bu medreselerin müderrislerine göre hadis/sünnet, Kur’ân’ın 
tefsiri ve tavdihi olup İslâm’ın ikinci kaynağıdır. Ancak bu müder-
rislerin sünnete ve sünnetin bağlayıcılığına olan yaklaşım tarzlarının 
şeklî/lafzî ile manevî olmak üzere iki farklı eğilimde olduğu görül-
mektedir. Her iki yaklaşımı benimseyen müderrislerin sayıca 
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birbirlerine yakın olduğu (manevî yaklaşım: 10 müderris, lafzî yak-
laşım: 8 müderris) müşahede edilmiştir. Lafzî yaklaşım sahibi mü-
derrislere göre Hz. Peygamber’in yaşam tarzı ve davranış modeli 
bizim için sünnettir. Bu anlamda sünnete uymak için, zaman ve 
mekân değişse de Allah Resûlü’nün şeklen yaptığı hareketin aynı-
sını yapmak ve şeklî formunu korumak gerekir. Sünneti ihya etme-
nin yegâne ölçüsü de budur. Onun için bazı müderrisler, diş ma-
cunu ve fırçasıyla yapılan diş temizliğinde sünnete uyulmadığını, 
asıl sünnete uymanın misvak kullanmaktan geçtiğini beyan etmiş-
lerdir. Manevî yaklaşımı benimseyen müderrislere göre ise asıl sün-
net, Hz. Peygamber’in yaptığı fiillerin arkasında yatan illet, hikmet 
ve amaçtır. Bu müderrislere göre araçlar, zamana ve mekâna göre 
değişkenlik arz ettiği için diş fırçası ve macunu ile yapılan diş te-
mizliği de sünnettir.  

Sonuç olarak Van’da hali hazırda faal olan günümüz medrese-
leri ve bu yapılardaki hadis eğitimi genel olarak istenilen düzeyde 
olmasa da bazılarında beklentileri karşılayacak düzeydedir. Bu 
medreselerin hadis eğitimi açısından aynı olmadığı bazı kurumların 
hadis eğitimine daha çok önem verdiği bazılarının ise hadis dersle-
rine teberrüken yer verdiği söylenebilir. Ancak bu medreselerin 
daha verimli olabilmesi için hadis derslerinin müretteb dersler gibi 
zorunlu alan derslerinden biri olarak kabul edilmesi gerektiği ve 
Cumhuriyet öncesi medreselerin, dârülhadislerin ve günümüz İla-
hiyat Fakülteleri ile lisansüstü eğitim veren enstitülerin hadis müf-
redatlarının dikkate alınması gerektiği kanaatindeyiz. Bilhassa bu 
medreselerde verilen hadis eğitimin kalitesi, Kütüb-i sitte gibi ilk dö-
nem eserlerinin okutulmasıyla ve derleme niteliğindeki eserlerin ise 
daha az tercih edilmesiyle, hadis usulü, hadis tarihi, hadis tenkit ve 
tahlili, hadis tahrici ve tetkikleri ile rical ilimleri gibi derslerle ve bu 
derslerde okutulacak eserlerle daha iyi yerlere geleceği kuşkusuz-
dur. 
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